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1. ECONOMIE ET EMPLOIS SUR LE NORD TOULOUSAIN
UNE AFFAIRE DE DYNAMIQUES

SCOT du Nord Toulousa

N
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sveeE 1 1,1. UNE FORTE DYNAMIQUE, A NUANCER EN FONCTION DES INDICATEURS

7
Evolutions 2009 - 2020

Une. dynamique presque constante sur .Ia durée pour les Ménages retraités T
habitants, avec néanmoins un léger ralentissement.

Un net ralentissement de l'accueil des ménages CSP+ et
surtout des familles (couples avec enfant(s)) dans la seconde
période.

Salariés Urssaf 1 26%

, . Emplois 6% 15%
Un reflux des ménages retraités. P . .

Un accueil trés important d'actifs qui néanmoins semble
s'essouffler: pres de 940 actifs supplémentaires par an entre
2009 et 2014, 790 par an entre 2014 et 2020.

Actifs 11% 10%

A . o / . ;- Famill , ()
Une accélération de la création d'emplois dans la période la amies 107% S

plus récente et en particulier des emplois salariés « privés »
(Urssaf).

Ménages CSP+ 15% 11%
La tendance se poursuit pour les emplois salariés privés avec

un gain supplémentaire de pres de 850 sur 2021-2022.
Ménages 12% 12%

Logements 12% 12%

Population 10% 9%
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- 1.2. DES DYNAMIQUES GEOGRAPHIQUEMENT HETEROGENES, MAIS SYSTEMATIQUEMENT UNE

PIVADIS

_/ CROISSANCE
2012: 2022:

+ 520 ets employeurs

+4.800 emplois salariés 2.400 ets employeurs « privés »

1.880 ets employeurs « privés »

12.600 emplois salariés 17.400 emplois salariés
Evolution du nombre d'emplois salariés de 2012 3 2022 : ) {
On note de fort
n note etorte - Waoins de 50 %
d|ﬁe rences sur |e - -50% a -35% &: Mbhtaubéﬁ‘i
rythme de B 3% 0% ' , S
croissance de 20% 3 5% ‘ 8, g P
l'emplois salarié 5% 5% e /-
« privé » (source: e 20% W Ja | o SR :
: 20% 3 35% ! A\ \ :
CA Grand Montaub
Urssaf) en fonction . o CC Grand Sud Tarn & Garonne 27.300r?:3.9(;>(;1/a:1 ;;o) S ik .
des EPCl tant au sein 6.050 (+2.250 / +59%) . : Cc Gaillac-Graulhet
. . I Plus de50% . \ N 5
du territoire du SCoT : 7| PN /L A\ 11.200 (+1.000 / +17%)
que. SU.r les i TR = ,’/ yﬁ & . R .
territoires CC Lomagne Tarn & Garonnaise k. e\ B s AN
; ~ ¢’ 1.670 (+40 / +3%) R\ e vl At
environnants. 3 - v ; i Z%w S N Cc Val'Aigo
Néanmoins, dans la A : R
oo <

quasi-totalité des
cas, la croissance est
forte par rapport a la
moyenne nationale

= Cc Frontonnais o,
A~ 8750 (+3.150 / +56%) b g
2 /\,\J’/’ o

Cc Tarn-Agout
6.600 (+1.100 / +20%)

(+11,4 % sur la | Co e
Pé riode Cc Lomagne Gersoise J £14
201 2‘2020). 3.360 (-165 / -5%) f & n ~ Lavaur

—

Cc Coteaux du Girou
2.500 (+580 / +30%)

TQ e

£ <~ <
o) Cc Gascogne Toulousaine
~ . .000 (+1.650 / +4)
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(9]

Parallelementa la 780.000 m?2

dynamique de de locaux non résidentiels autorisés en 10 ans a I'échelle du SCoT
création d'emplois,

on note aussi de
fortes demandes
d'autorisation de
création / extension
de béatiments a
vocation
économique. Ces 2
dynamiques ne sont
néanmoins pas
directement
proportionnées.

,&.

Locaux autorisés 2013-2022

14682

17798
7

Surfaces autorisés
) o en locaux de 2013
= Hébergement hételier 32022
* Commerce Hotellerie

* Bureaux Commearce

= Artisanat Bureaux
= Industrie Artisanat
Agricole Incustrie
Entrepéts Agricele

= Public Entrepots

Source: SITADEL Public
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CA Gaillac-Graulhet

CC Tarn-Agout

CC de la Gascogne Toulousaine

CC de la Lomagne Tarn-et-Garonnaise
CC de la Lomagne Gersoise

CC Grand Sud Tarn et Garonne

CA Grand Montauban

Toulouse Métropole

CC du Frontonnais
CC des Hauts Tolosans
CC des Coteaux du Girou

CC de Val'Aigo

0%

dont 370.000 m?2 hors batiments publiques et locaux agricole

avec une trés faible part de l'industrie (32.000 m?)
et une part trés variable selon les EPCI en locaux artisanaux

Répartition des surfaces de locaux autorisées de 2013 a 2022

84880
105188
14916
8951
21071
433551
96924
528960
109913
11105
23428
33541

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
m Hébergement hotelier ®mCommerce ®Bureaux B Artisanat ™ Industrie Entrepdts

100%

Source: SITADEL
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1.3. UNE DYNAMIQUE NON LINEAIRE DE L'EMPLOI, DONT LES DYNAMIQUES NE SONT PAS FORCEMENT
-/' PROPORTIONNEES AUX SURFACES NOUVELLES CREEES...

La création de nouveaux batiments ne garantit pas une
croissance (proportionnée) de I'emploi

Aprés une période de repli, I'industrie rebondit sur |a
période récente, mais avec un nombre d’emplois en faible
croissance sur I'ensemble de la période, pour 32.000 m?2
autoriseés.

La logistique et le commerce tirent la croissance de
l'emploi: prés de 100% de I'emploi créé sur la période

2009-2020 pour les 2/3 des surfaces de plancher autorisés.

La construction, aprés un repli, progresse mais peu dans
l'emploi total, mais s'accélere plus récemment (cf page
suivante).

L'agriculture présente un repli sur la période récente, apres
une progression.

Evolution de I'emploi total (INSEE)

Administratif, enseignement, santé 379

Commerce Transport Service 1726

Construction -74 ‘|I +138

Industrie .

+58

Agriculture -219 I

-2000 -1000 0 1000 2000 3000 4000
m2009-2014 m2014-2020
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e .o MAIS UNE CROISSANCE AU TOTAL BIEN PLUS FORTE QUE LAGGLOMERATION TOULOUSAINE

»’

Evolution du nombre d'emplois salariés

19% des emplois salariés

160 liés a la logistique
27% avec le commerce
de gros
150 0,52 emp'lois
par actif .
occupé

Env. 35 emplois salariés
par hectare artificiali

140 4% des emplois salariés
liés a la logistique
7% avec le commerce
degro.
130
........... - 1,19 emplois
120 o52emplois L e S e par actif

par actif occupé

occupé

14% des emplois salariés
liés a la logistique

11023% avec le commerce

de gros

Env. 122 emplois salariés
par hectare artificialisé

100
5% des emplois salariés
liés a la logistique
9% avec le commerce
de gros
90 g

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e France GRANDE AGGLOMERATION TOULOUSAINE
NORD TOULOUSAIN — eeeeeenns Poly. (France)
--------- Poly. (GRANDE AGGLOMERATION TOULOUSAINE) «++-+--- Poly. (NORD TOULOUSAIN)
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1.4. QUATRE GRANDS POINTS D’APPUI POUR LA CROISSANCE DE L'EMPLOI DANS LA DECENNIE PASSEE

1. lalogistique / transport / commerce de gros: +1.650 emplois en 10 ans (34%)
2. Les services/ tertiaire: +890 emplois (19%)
3. Le commerce de détail: + 714 emplois (15%)

4. La construction: + 476 emplois (10%)

O

m2022 m2012

Source: URSSAF 2022

X
@ Nb d'ets employeurs Nb d'emplois salariés

pd

':_’, TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS ™ +30 ets TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS _mmplois
v TERTIAIRE ™" 1102 ets TERTIAIRE ™ +316 emplois

cZ> SERVICES R +7 ets SERVICES R 1574 emplois

‘3; SANTE SOCIAL |—" SANTE SOCIAL ™

EI PRODUCTION NON ALIMENTAIRE " PRODUCTION NON ALIMENTAIRE ™

o PRODUCTION ET DISTRIBUTION.. & PRODUCTION ET DISTRIBUTION.. I

} PRODUCTION ALIMENTAIRE [ PRODUCTION ALIMENTAIRE

e LOCATIONS IMMOBILIERES LOCATIONS IMMOBILIERES |

= INDUSTRIES EXTRACTIVES | INDUSTRIES EXTRACTIVES |

% IMMOBILIER, LOCATIONS ET.. IMMOBILIER, LOCATIONS ET.. ™

(23 HOTELS ET RESTAURANTS HOTELS ET RESTAURANTS ™

0 EDUCATION ™ EDUCATION &

é CULTURE, LOISIRS, SPORT ™ CULTURE, LOISIRS, SPORT

a CONSTRUCTION | 1 CONSTRUCTION ™" /76 cmplois

2 COMMERCE SERVICES " COMMERCE SERVICES &

-'5 COMMERCE DE GROS ™ +25 ets COMMERCE DE GROS ™™™ _ 115 emplois

5 COMMERCE ; REPARATIONS. . COMMERCE ; REPARATIONS. . ™

= COMMERCE D, . COMMERCE ™= 714 emolois

A ACTIVITES FINANCIERES @™ ACTIVITES FINANCIERES ™

§ 0 100 200 300 400 500 0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

m 2022 m2012



f
e
85 ets pour 2.348 emplois en transport
La fonction logistique, +14 ets / +1017 emplois sur la période 2012/2022
au sens large, est
concentrée sur 163 ets pour 1.562 emplois en commerce de gros
Eurocentre, tirant -

partie de la sortie [ salariés Transport Commerces gros | \, R

9)
d'autoroute et de la g transport

3
|

grande proximité de Commerce de gros gQ* *}Wﬁ‘ b D
Toulouse, avec \’ S 1, \Oﬂlfw : [
environ 3.350 emplois | “‘*‘
(86% des emplois | 8«5 f g ) @*" ‘
logistiques et Th& *ﬁ’{f’i’ y
commerces de gros ° 7 T N

du territoire). o' - / ¢

Cette position est
challengée plus au
Nord par le ~
développement du
pole de Montbartier, s\
qui atteint en 2022 &
pres de 2.200
emplois, malgré sa 74y
position }
géographique  plus
éloignée de
l'agglomération  de
Toulouse.
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Les commerces et
services commerciaux
représentent plus de
3.000 emplois salariés
privés, soit prés de
18%.

La répartition spatiale
des établissements et
emplois  suit pour
l'essentiel la logique
de densité de
population, dessinant
un maillage cohérent
du territoire.

Salariés Commerces Services

Commerces
Services commerciaux

Automobile

Hétellerie Restauration

Source: URSSAF 2022
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Des établissements répartis au sein du territoire, avec néanmoins 2 points de concentrations.

481 ets pour 2.153 emplois en construction
+73 ets / +476 emplois sur la période 2012/2022

AR =
[[_] Salariés Construction * -/ e

Les établissements de -
. Construction
la construction sont e R

1151

assez répartis surle
A ,

territoire.

On note néanmoins 2 ' '
points de S
concentration :

- autour de la D4 au
Nord,

- autour de
I'échangeur ‘
autoroutier de I'A68
a I'Est,

soulignant

I'importance de la

projection vers

l'agglomération
toulousaine dans les
choix d'implantations.
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L'évolution de l'emploi salarié
en construction est
relativement  lissé sur le
territoire, comme sur la Grande
Agglomération Toulousaine, et
contrairement  a I'échelle
nationale, classiquement avec 2
ans de décalage par rapport
aux surfaces autorisées.

On note sur le territoire
néanmoins une longue période
plutdét a la baisse (de 2009 a
2016), avec 2 années de nette
baisse (2011-2012), menant a
un point bas de 1.636 emplois
salariés, puis un rebond a partir
de 2017, pour atteindre 2.153
emplois en 2022, avec un
essoufflement en 2022.

3500

2500

1500

500

-500

40000
30000
20000
10000

1600000
1500000
1400000
1300000
1200000

Evolution de I'emploi construction sur le Nord Toulousain
comparée aux m? autorisés

Aﬁ//

2022

7=§,

20092010 20112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e Emplois salariés construction  e====m2 autorisés

Evolution de I'emploi construction sur la Grande Agglomération
Toulousaine comparée aux m? autorisés

< —

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e N d'emplois construction == Nb de m? autorisés
Evolution de I'emploi construction a |'échelle nationale
comparée aux m? autorisés
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=== Nb d'emplois construction e Nb de m? autorisés

300000

200000

100000
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1000000
800000
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Lemploi est
proportionnellement
en fort

développement dans

la logique des Ly

. . .., [_] Nbdemplois salariés 2022 7 Lt e
services (activités 5 - ‘%L By,
. . B Activités financiéres : t:,‘; .4\ v;/-';“
financieres Bl moier 5 ‘ 4~ — ®

e

RS

~

Immobilier / Tertiaire): g Tertiaire
977 ets pour 1.506 Rl

/? . o
XA 2

emplois en tertiaire+,
+177 ets / +529 -
emplois sur la période =
2012/2022. |
Néanmoins, les
volumes restent
modestes par rapport
au poids de °
l'agglomération '
toulousaine.

Les localisations sont -~/ -
théoriquement
fortement influencées *
par la localisation des
gares, en termes de
qualité d'adresse,
mais apparaissent /[ (i
plus diffuses sur le

territoire.
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L'économie

productive est assez
limitée sur le
territoire. Cette
situation n'est pas
spécifique au Nord
Toulousain, mais se
retrouve plus
largement dans

H . . . Un territoire « cerné »” =N
55 ets pour 300 emplois en production alimentaire de Territoires d'Indstrie,
+0 ets / +22 emplois sur la période 2012/2022 i inor ’aé_lelh.g_e; e
113 ets pour 1.809 emplois en prod® non alimentaire 7 \! ] i

2022

.72/“’*

+13 ets / +93 emplois sur la période 2012/

¥ 28 Un e} SR N\

(] salariés Production _ fﬂ
L)

&
L
Production alimentaire 3 t«? o X

. Production non alimentaire w

'environnement  de ol ]

l'agglomération
toulousaine, dans un
systeme assez
concentré.

L'évolution récente a
néanmoins montré,
aprés une forte chute

entre 2009 et 2014, &
un rebond depuis, qui §

se poursuit, en

particulier en termes .

d’emplois salariés.

On note principalement
trois points d'appui:

. la vallée du Tarn, en

particulier sur Villemur,
L'axe de la D2,

principalement sur

Merville,

. Eurocentre.

Source: URSSAF 2022




c::m 1.5. SYNTHESE DE L'EXISTANT ET DES DYNAMIQUES DANS LA RELATION ENTRE DEMOGRAPHIE ET

./ EMPLOIS

—
o~

extraction), soit 7%.
+1.100 saisonniers

: Un flux sortant trés
- — importantlié a la
= proximité de
1 I'agglomération
Toulousaine, mais qui
nourrit aussi la
) . croissance de la
v 4 | _ im. lois population et de
) essources induits par I'économie
= intrinséques ‘“’?’;..% Emplois la démdgraphie résidentielle
2 du territoire 7 « productifs :
1T, b
U —
B
8 -
L1 W=
é ° o e M :_ . ( | +
o & Emploi
] ; { . mplois
d ) Logistique eu délocalisablles
} Emplois L o , |
lig 1 ' . <
() & e’:’?tz:; A , / ( O Fionctlonsq;port / services
+ 5 |
i =3
=
% Ap3 0 2 cer de l emplo
(©)
&J) - "—"\ /‘""
| D 2 @ (» D O ® 0
o Agri-cu!ture Energies Paysages Patrimoine Pratiques Héber- Restau- Foncier/ BTP& Commefces Services 3  Santé
g Sylviculture Renouvelables Sportives « nature » gement  ration Immobilier Fonctions | & services |3 personne 'Social
_g Aquaculture Tourisme économique support Economie résidentielle
-
2 Environ 1.900 Environ 650 Environ2.500 Environ 7.250 Environ 2.250 Environ 2.300 Environ 2.400 Environ 7.600
§ emplois liés aux emploisliésa emploisliésa emploisliésala emploisliésala emplois liés emplois liés au emplois liés a
= ressources du I’hotellerie / I'industrie, filiere construction, aux fonctions commerce, soit I'économie
= territoire (agri, restauration, soit 9% logistique, soit soit 8% support, soit 9% résidentielle hors
8 productions soit 2% 27% 9% commerce, soit 28%
v alimentaires,
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ENJEUX:

- UNE DIVERSITE D'ACTIVITES ECONOMIQUES A MAINTENIR,
VOIRE A CONFORTER

- UN POIDS DE LA LOGISTIQUE A MAITRISER, POUR NE PAS N'ETRE QUE LE
FOURNISSEUR DE SERVICES DE LECONOMIE DE LAGGLOMERATION
TOULOUSAINE
- UNE ACTIVITE INDUSTRIELLE A SOUTENIR DANS SA NOUVELLE DYNAMIQUE

- UNE OFFRE HOTELIERE ET DE RESTAURATION A AMELIORER
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2.UN EQUILIBRE HABITANTS / ACTIVITES ECONOMIQUES
DELICAT DANS UNE ORGANISATION MULTIPOLARISEE

SCOT du Nord Toulousa
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2.1. UNE VIE QUOTIDIENNE MARQUE PAR LES FLUX DOMICILE - TRAVAIL HORS TERRITOIRE

2009: 2020:
86.200 habitants 102.950 habitants
77% d'actifs chez les 15/64 ans +9.000 actifs occupés 81% d'actifs chez les 15/64 ans
39.600 actifs occupés +4.500 emplois 48.500 actifs occupés
20.450 emplois 25.000 emplois

Ratio emplois / actifs occupés: 51,7% Ratio emplois / actifs occupés: 51,5%

Ratio emplois / actifs occupés : 2020 !
030,25

Malgré la forte
création d'emplois, la
dynamique d‘accueil
de nouveaux actifs sur g |
le territoire a été aussi
forte, impliquant une

7541 CC Grand Sud Tarn & Garonne

1, 0,48 W |

quasi stabilité du ratio s

em p | O|S / a Ctlfs | Beaumont.de:lomagne”

occu pés (U n peu _y. CC Lomagne Tarn & Garonnaise
. o 0,92
moins de 52%).

) TS

CC Val'Aigo

CC Frontonnais

Wk g 0,62

ey - ik . ‘
Cette stabilité : - :
apparente en » o
moyenne cache
néanmoins des

. k Cc Tarn-Agout

dynamiques o 0,83
geéog raphiquement Cc Lomagne Gersoise
différenciées, avec un|_ 0.86
flux sortant

particulierement  fort

sur les Coteaux du M‘
Girou et les Hauts =
Tolosans, en retrait
par  rapport  aux
territoires

environnants.

Cc Gascogne Toulousaine
0,62

Toulouse Métropole
1,35

Source: INSEE 2020
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pvacis 1 2.2, L'EQUILIBRE EMPLOIS / ACTIFS INFLUENCE PAR LE NIVEAU DE QUALIFICATION DES HABITANTS

»’

La plupart des
communes du
territoire du SCoT
présente une part de
ménages CSP+, a fort

pouvoir d'achat,
largement supérieure
a la moyenne

nationale (16%).

Cette caractéristique
s'accompagne, assez
naturellement, d'un
trées fort taux de
diplomés d'études
supérieures: 38% en
moyenne, frolant les
50%  sur certains
secteurs.

Or, outre l'attachement

personnel de

I'entrepreneur au

territoire, la capacité & |, des menages csp+: |

trouver des Moins de 5%

compétences adaptées 5% 3 10%

a 'activité est essentiel a 10% 4 20%

I'implantation des | mmm 20%330% : A

activités, en particulier gy Plusde3ox = .. e B ! NG " Al %
pour le développement =, R @ ey K AN

de l'industrie et des
services.
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Source: INSEE 2020
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CRITERES DOMINANTS DE LOCALISATION POUR LES ACTIVITES INDUSTRIELLES
(LOGIQUE DE PROXIMITE / FACILITE DES FLUX)

Le Cadre /K\\?‘i D o B’
— <21 INNOVATION 2

o~ ~ : :
-~ ®U x @ % L me, ‘:_:)
28 By als O cagt]
. @ -

Proximité des lieux de
T formation/innovation
8 i

)
NalEY!
W= Dy

LIS

Site adapté a I'outil de travail recherché

Energies

Sl )

Compétences

Fournisseurs
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2.3. DES PRIX DE L'IMMOBILIER LIES AU TEMPS D'ACCES AU CENTRE DE TOULOUSE QUI ORIENTE LE
PROFIL DES HABITANTS ET RENFORCENT LE PRINCIPE DE FLUX SORTANTS

La mise en parallele
du niveau de
compétences et le
niveau  social des

° GARES

SORTIES AUTOROUTE

Prix de |'immobilier {maisons)
Seource: Meilleurs Agents.com
Ter Avril 2024

habitants et des ] ez
niveaux de prix de [ e e
I'immobilier souligne = e
les effets a la fois 0 we-zs
bénéfique mais aussi Bl -
potentiellement = m
pervers de la 3 = :;“
dynamique d‘accueil b\ . ‘%‘s"m" O -
de populations avec D e o\ & L e
un pouvoir dachat 74 A / ' delaine-3urcTar I v o
S A oy s St

Ainsi, les emplois

. . Launac S > s = ; - 5 7 S :
disponibles sur le - sole : - 1 R84 e % _fcemil
territoire sont R, ‘ 0 ' ! o

. (Montastruc-la-Conseillére

proportionnellement
nettement moins B
nombreux que les : i NIENE : i 2
profils CSP+ habitant ' & S % ‘

\Verfeil
Saint:Marcel:Paulel

le territoire.

Gauré’

e —
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Au-dela de l'acces routier, les projets de renforcement de
la desserte ferroviaire desservant une partie du territoire,
a I'Est et au Nord peuvent éventuellement contribuer a la
dynamique économique, mais vont nettement jouer sur
la dynamique démographique, et la valorisation de
I'immobilier résidentiel.

Les ambitions

D Des fréquences

renforcées
{un train toutes les

. Montauban

‘e Montauban TGV

10 minutes en heure -

-
de pointe) () Castelnau-d'Estrétefonds
Une offre tout au =56R,
S

I—@ long de la journée 126 TRAINS/JOUR EN 2040

ag, V N
de 5h a 23h 92 TRAINS/JOUR EN 2032
58 TRAINS/JOUR EN 2024

> g St-Sulpice
Une complémentarité St-Jory
renforcée avec le

covoiturage et le vélo

Montastruc-la-Conseillére o ‘
Al

Lespinasse
Gragnague
= Fenouillet-St-Alban
178 TRAINS/JOUR EN 2040 —el
130 TRAINS/JOUR EN 2032 taconrtensourt Rouffiac. 145 TRAINS/JOUR EN 2040

81 TRAINS/JOUR EN 2032
71 TRAINS/JOUR EN 2024

808 Lalande-Eglise

Portet- Labé (
St-Simon La C.agde;m

Escalquens Q

= a Pinsaguel
121 TRAINS/JOUR EN 2040
72 TRAINS/JOUR EN 2032 s
62 TRAINS/JOUR EN 2024 Pins-Justaret <
Labarth: Y Montlaur
Baziege
Venerque-le-Vernet ‘.

, 119 TRAINS/JOUR EN 2040
Auterive ‘ aa . N 2032

LEGENDE

COUT GLOBAL DU SERM

Liaisons ferroviaires SERM a venir :

o)
INVESTISSEMENT .
o

Terminus partiels
wmm  Branche Ouest Terminus du SERM
mmm Branche Nord Gares/haltes existantes

TR e Est Nouvelles gares/haltes ferroviaires

Lignes de métro A, Bet C

(SRS

FONCTIONNEMENT Interconnexions SERM/métro

Circulation des trains :
113 millions €/an

wmm  Branche Sod
Voies réservées pour les cars

et les covoiturages sur autoroutes
et voles rapides

Liaisons ferroviaires entre
les terminus partiels et définitifs

Le SERM prévoit de muitiplier le nombre de trains ; le projet total est estimé a plus
de 3,6 milliards d’euros. (Document : Région Occitanie)
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ENJEUX:

- DEVELOPPER LECONOMIE ET LEMPLOI SUR LE TERRITOIRE, EN PARTICULIER EN
MATIERE D’'INDUSTRIE ET DE SERVICES
NECESSITE AUSSI D'ORGANISER LA CAPACITE A ACCUEILLIR DES ACTIFS
EMPLOYES ET PROFESSIONS INTERMEDIAIRES

- RENFORCER LES CAPACITES D'ACCUEIL DANS LES SECTEURS BIEN DESSERVIS
PAR LES INFRASTRUCTURES POUR MAINTENIR ET OPTIMISER LE RATIO
EMPLOIS / SERVICES

- CONFORTER LES INFRASTRUCTURES SUR LOUEST DU TERRITOIRE POUR
PERMETTRE DE RENFORCER LES CAPACITES D’ACCUEIL




DIAGNOSTIC ENJEUX
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3. CAPACITES D'ACCUEIL: UNE OFFRE FONCIERE
ET IMMOBILIERE ENCORE PEU MAITRISEE

SCOT du Nord Toulousa

N
(&3]
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3.1. 25 ZONES D'ACTIVITES ECONOMIQUES EXISTANTES A LA DENSITE INTERESSANTE...

Le territoire du SCoT
du Nord Toulousain

compte 25 Zones
d'Activités

Economiques aux
dimensions et

fonctions trés variées
qui totalisent pres de
650 hectares dont
523 ha de parcelles
constructibles (du fait

principalement de
l'aménagement
d'Eurocentre qui

totalise environ 90 ha
non constructibles).

480 de ces 523 ha

sont occupés a début

2024, laissant moins
de 43 ha de terrains
nus (mais pas
forcément
disponibles a Ia
commercialisation).

S'y ajoutent 5,7 ha de
parcelles présentant
des locaux inactifs et
3,6 ha en friche.

Occupation des ZAE :
Surface en ha :

l
[ ] eprci

[ sCoT du Nord Toulousain

Limites communales

Existant: 645 hectares dont 523 ha constructibles
dont 480 ha occupés (92%)
52 ha potentiellement occupables ou recyclables.
Moins de 11 ha potentiels par densification des parcelles.

Surface occupée A I : L e T Ny |
Surface non occupée A by o ¥i S TR B S 3 3

Surface non constructibles

Projets court terme - oAk
déja engagés
Projets moyen a long terme >

Projets potentiels long
terme

Réseau routier :

=== Autoroutes
Principaux axes routiers

Axes routiers secondaires
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EPCI

CC des Coteaux du
Girou
CC des Coteaux du
Girou
CC des Coteaux du
Girou
CC des Coteaux du
Girou
CC des Coteaux du
Girou
CC des Coteaux du
Girou

CC du Frontonnais
CC du Frontonnais

CC du Frontonnais
CC du Frontonnais
CC du Frontonnais

CC du Frontonnais
CC du Frontonnais
CC du Frontonnais

CC du Frontonnais

CC du Frontonnais
CC du Frontonnais
CC du Frontonnais

CC des Hauts-Tolosans

CC des Hauts-Tolosans
CC des Hauts-Tolosans
CC des Hauts-Tolosans

CC des Hauts-Tolosans

CC des Hauts-Tolosans

CC Val'‘Aigo
CC Val'Aigo
CC Val'Aigo
CC Val'Aigo
CC Val'Aigo
CC Val'Aigo

CC Val'Aigo

°

o
2

=}
©
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3.2. ... CE QUI LIMITE LES CAPACITES D'OPTIMISATION DU FONCIER, D'AUTANT PLUS QUE CELUI-CI EST

PEU MAITRISE

SLIes Fonciers P::::::Isle Projets
Surface Surface Densité des Surface [ty urface cou
Commun N s Temps d'accesa Typologie SCoT _1YPOIogie SCoT. s"::’f"e (e s‘;i:i‘e B L o e bat sur e Pt ensifiable e :raolet e
une om princip  l'autoroute existant  2VeceensOn (h:)'* T (m; d'activite mixtes " °"C surface  *UTECC age extéeus e o onpiche densifiabl o, (P extension  déja
ale (ha) (m?) (m2) (m2) totale ble totale extérieur o cible (ha) inactifs (ha) (:s) . ‘?, (ha) en(ghag)és
e: le ('li) 1a) ‘existant 1,
(m2) (ha)
Garidech Lagarrigue Oui  Moinsde5min  Intermédiaire Intermédiaire 12,1 107 26017 23336 2681 21% 24% 1130 25% 04 00 00 0,0 0,0 7.8 18
Gragnague Girou Oui Moins de 5 min Proximité Structurante 77 71 13425 13029 396 17% 19% 4465 25% 1.2 00 00 02 00 7.2 00
Lavalette Le Pastel Oui  Entre 5 et 10 min Proximité Proximité 34 34 3256 2012 1244 9% 10% 10% 05 00 00 0,0 0,0 00 00
Montastruc-la-Conseillere / Garidech L'Ormigre Oui Moinsde5min  Intermédiaire Intermédiaire 16,8 156 21109 19894 1215 13% 14% 8138 18% 29 00 00 02 00 54 00
Montjoire Colombier Non Entre10et15min  Proximité Proximité 52 47 7212 6416 796 14% 15% 443 16% 06 00 00 0,0 0,0 00 00
Verfeil Verfeil Oui  Entre5et10min  Intermédiaire Intermédiaire 24,3 214 34638 34419 219 14% 16% 10728 21% 22 0,0 23 0,0 0,0 38 0.0
CC des Coteaux du Girou Total : 69,5 63,0 105657 99106 0o 6551 15% 17% 24904,0 21% 7.7 0,0 23 04 0,0 24, 18
Bouloc Lafitte Oui  Entre5et10min  Intermédiaire Intermédiaire 9.4 86 14163 12522 1641 15% 17% 10775 29% 09 21 0,0 0,0 0,0 5,1 51
Bouloc / Villeneuve-lés-Bouloc Pythagore Oui  Moins de 5 min Extension Eurocentre 11,0 91 16986 16986 15% 19% 5011 24% 1.8 03 0,0 0,0 0,0 2,5 25
gzzt‘Z'c”a“'d‘Es"étEf“”ds /Villeneuve-les: g ntre Oui  Moins de 5 min Structurante Structurante 294,8 204,8 601675 601486 189 20% 29% 271595 43% 0,6 0,0 0,0 2,1 2,4 40,0 0,0
Castelnau-d Estrétefonds RD820 Oui  Moinsde5min  Intermédiaire Intermédiaire 7.4 70 5525 5425 100 7% 8% 21726 39% 00 00 0,0 0,0 0,0 00 00
Fronton La Dourdenne Oui Entre 10 et 15 min Intermédiaire Intermédiaire 15,9 14,5 25289 24761 420 108 16% 17% 12576 26% 21 0,0 0,0 0.1 0,0 7.4 52
Saint-Sauveur Bordevieille Non Entre5et10min  Intermédiaire Intermédiaire 17,5 165 16162 14947 1215 9% 10% 45594 37% 00 00 00 03 0,0 00 00
Saint-sauveur L'Hobbit Non Entre5et10min  Intermédiaire Intermédiaire 24,7 247 28773 28471 302 12% 12% 35803 26% 00 00 0,0 02 1,9 00 00
Vacquiers Chateau d'Eau Non  Entre 5 et 10 min Proximité Proximité 60 53 8514 6365 472 1677 14% 16% 2859 21% 04 06 0,0 0,0 0,0 00 0.0
Villaudric Carolles Non Entre10et15min  Proximité Proximité 60 57 11047 10822 225 18% 19% 4800 28% 05 11 01 04 0,0 05 00
Cépet Cépet (projet) ou  EmeSet1Omin 7777 Poximitt 55 00
Fronton Canals (projet) Oui EnweSetiOmin 7/ wemidie /7 122 00
Fronton Fronton Sud (projet) oui Entre S et 10min 1. Proxmits A i 7.7 23
€C du Frontonnais Total: 3927 2962 728134 721785 892 5457 19% 25% 410739 38% 63 a2 01 341 a4 80,9 15,1
Cadours ZI du Chemin de Lassoulan Oui Plus de 15 min Proximité Proximité 6,3 57 11759 9947 1812 19% 21% 11517 41% 0,0 0,0 0,0 0.1 0,0 4,6 0,0
Grenade Ecosud Oui  Entre 10 et 15 min  Intermédiaire Structurante 21,6 187 35259 34614 645 16% 19% 479 21% 27 08 00 04 0,0 15 57
Menville Patte d'Oie Oui  Entre 106t 15min  Structurante Structurante 304 27,9 57907 53603 261 4043 19% 21% 54712 40% 05 01 00 05 00 100 26,1
Ondes Dix Arpents Non Entre10et15min  Proximité Proximité 4888 4597 291 21% 24% 479 26% 0,0 00 00
Chemin de Gouassem // //
ontaigut-sur-Save lontaigut-sur-Save (projet ui us de 15 min Proximité ! |
€C des Hauts-Tolosans Total : eo a 54 a 109 s1a 1 oz 761 261 s 791 1 s% zo% 71 504 33% o o 124,9 31,9
Bessiéres Triangle Oui  Entre 10 et15min  Structurante Structurante 38,0 350 47506 47172 334 13% 14% 7714 16% 17 00 00 00 00 29,9 00
Buzet-sur-Tam Al Cros Oui  Entre 5 et 10 min Proximité Intermédiaire 88 74 13827 13313 514 16% 19% 970 20% 06 00 00 0,0 0,0 45 00
La Magdelaine-sur-Tarn La Magdelaine Nord Oui  Entre 10 et 15 min  Intermédiaire Intermédiaire 12,2 1,6 34291 34291 28% 30% 5439 34% 16 00 0,0 03 0,0 00 00
La Magdelaine-sur-Tarn La Magdelaine Sud Non Entre10et15min  Proximité Proximité 7.2 72 11526 11526 16% 16% 924 17% 00 00 1,2 0,0 0,0 00 00
Villematier Ayrolles Non  Plusde15min Intermédiaire \mermed\a\re 15 e m é 5 2aa 4 551 3 277 00 00
Villemur-sur-Tam Pechnauquié Oui  Plusde 15 min %umumma Stru / 00 0.0
Portes du Tam (projet 52 ha % / // / / / // // / // / / // / // / //
Buzet-sur-Tam dont 34 ha Oui  Moins de 5 min Structurante 34,0 34,0
commercialisables) % / /
CC Val'Aigo Total: 1230 1097 155545 152259 00 32860 13% 14% 24859 16% 25,4 68,5 34,0
SCoT du Nord Toulousain Total: 6458  523,2 #h##AHHE #AHH#HE 1153 22085 17% 21% 532006 31% 42,7 57 3.6 6.2 44 2984 82,8
Les béatiments construits au sein des parcelles occupées | Cependant, les ZAE du territoire présentent la

représentent 1,1 millions de m2 d’emprise au sol, dont 1,076
millions de m? de batiments d'activités et 22.000 m?2 de
batiments d’habitation. La densité de construction par
rapport aux surfaces constructibles est en conséquence en
moyenne de 21%, chiffre trés proche de l'optimum estimé
autour de 25%.

caractéristique d'une forte occupation par des espaces de
stockage extérieur, qui occupent environ 53 ha au total. Cela
corrige la densité a 31%.

Dans ce contexte, la capacité a densifier les parcelles
occupées et actives apparait trés limitée: moins de 11 ha,
dont 4,4 ha uniquement par les entreprises implantées.

Projets

Projets

moyen a potentiels

long
terme
(ha)
59
72

0,0

0,0
38
22,3
0,0
0,0
40,0
0,0
22
0,0

0,0
0,5
0,0

0,0
0,0

4,6
0,0

9.5
0,0

4,5
0,0
18,5

4,5
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0
285

112,0

long
terme
(ha)
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

103,6
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“ .. Fonctions des ZAE :
“ Prexine 2

Itz ediane

Les projets remontés des EPCl et de lanalyse des SERPae e g e SRS [ @ oo
documents d'urbanisme permettent d'évaluer les projets BN S sy
de développement de nouveaux fonciers a environ 300
hectares dont:

- environ 83 hectares de projets court terme / déja
engagés: c'est notamment le cas de la ZAC du Mail
Tolosan a Merville (26 ha), des Portes du Tarn a Buzet sur
Tarn (52 ha dont 34 ha commercialisables),

- environ 112 hectares correspondent a des projet a
moyen / long terme, dont I'extension d’Eurocentre pour
40 ha, le secteur de la Patte d'Oie dans I'environnement

- tas conurales cop o Reé

du Mail Tolosan a Merville pour prés de 10 ha, le site de Ca
N A, s ) [ 5CaT du Ko Teulowsz Peawipass axes wul s
Granague a coté du Lycée pour 7,2 ha... R N e O
- environ 104 hectares sont des fonciers potentiels Ly 3 5 : e 2 C O i
MmN . 5 S Irtermédinirs
(éventuellement non exhaustifs) a long terme, posant S g A Rt ‘ D Soucure:

des questions en particulier sur la consommation de
terres agricoles (terrains actuellement non fléchés dans
les documents d'urbanisme locaux).

Ce chiffre n'est pas tout a fait comparable aux 645 hectares
existants compte tenu de l'importance des surfaces non
constructibles sur Eurocentre, mais plutét a environ 575
hectares, soit I'équivalent d’'une augmentation de plus de
50% des fonciers économiques.
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3.4. UN CHAMP DE POSSIBLES A LA FOIS STIMULE ET CONTRAINT PAR L'ENVIRONNEMENT DES
7/ AGGLOMERATIONS DE TOULOUSE ET DE MONTAUBAN

Transformation des produits
agricoles

Energie & matieres premieres

Artisanat de production

Construction

1.000 exploitations pour 54.000
hectares

AOC Fronton (vin)

Appellation Ail Violet de Cadours
Volailles du Gers

IGP Porc du Sud-Ouest, Jambon de

Bayonne, Canard a foie gras du
Sud-Ouest, Vin du Comté Tolosan
Importance des ateliers équins et
aviculture au sein du département
Proportion importance
d'exploitations pratiquant les
circuits courts et/ou la vente
directe.

Potentiels de serres chauffées.

Eau (sur certains secteurs)
Filiere bois présente...

Un foisonnement de spécificités
(dont des métiers d'Art) et de
création d'établissements
artisanaux (sauf sur Val Aigo).

Potentiel de bassin de

« chalandise » trés dense pour une
partie du territoire (arc Nord-Est),
qui permet de « lisser » |'évolution
de I'emploi par rapport aux

dynamiques constructives internes.

En apparence peu d'ets de
transformation / fabrication de
produits alimentaires.

Eau (sur certains secteurs)
... filiere bois en repli en termes
d’emplois par le passé.

12% seulement des ets artisanaux
sont dans l'univers de la

production, pour 21% des emplois.

Contexte économique court terme
défavorable (taux d'intérét,
défaillances promoteurs entrainant
des défaillances d'entreprises...)
qui risque aussi de toucher le
territoire. Ceci implique d'étre
prudent sur la croissance
d'emplois, qui est en fait récente
sur le territoire.

_ Atouts du territoire Faiblesses du territoire Potentiels

Globalement, le ratio entre valeur
économique estimée (source
Chambre d'Agriculture) par
I"agriculture sur les filieres « aval »
(136 M£) et le nombre d'emplois en
production alimentaire sur le
territoire (environ 300), soit 453 k€
par emploi contre 436 k€ en
moyenne nationale, ne montre pas
de potentiels significatifs de
développement sur la base des
productions endogenes, ce qui
n'exclue pas des potentiels sur des
niches ou pour la transformation de
productions de territoires
environnants.

Projet Hydrogene sur Val Aigo.
Méthaniseurs.
Relance filiere bois.

Un positionnement d'accueil
volontariste possible.

Des localisations et dimensions
potentiellement adaptées au
marché de la rénovation, qui
devrait étre en forte croissance. Un
potentiel théorique de I'ordre de
200 a 250 emplois supplémentaires
liés a la montée en puissance de la
rénovation uniquement en interne.
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Industrie

High Tech, Recherche et
Développement

Services aux entreprises

Tertiaire / Finance

Enseignement/ Formation

Proximité du coeur de la filiere
aéronautique et spatiale. Quelques
entreprises de référence déja
présentes.

Accessibilité a partir du réseau
routier et proximité de I'aéroport.

Proximité de |'agglomération
toulousaine, trés dynamique en la
matiére (dont informatique).
Quelques entreprises de référence
déja présentes.

Lycée Simone de Beauvoir a
Gragnague.

Accessibilité a partir du réseau
routier et proximité de I'aéroport.

Dynamique de création
d’entreprise (+520 et employeurs
dans la derniére décennie).

3 gares avec projet de
renforcement de la desserte
(Castelnau d'Estrétefonds,
Montastruc-la-Conseillére,
Gragnague)

Lycée professionnel rural I'Oustal a
Montastruc-la-Conseillere.

Lycée polyvalent Simone de
Beauvoir a Gragnague.

Lycée général, technologique et
professionnel agricole d'Ondes.

Pas de dimensions suffisantes pour
envisager des clusters locaux.

Tres dépendant de la dynamique
de la métropole toulousaine.

Le territoire n’est pas labellisé

« Territoire d'Industrie »,
contrairement aux territoires voisins
(hors agglomération Toulousaine).

Identité économique encore
insuffisamment marquée en dehors

d’'Eurocentre, a I'identité logistique.

Faible présence d'établissements
de formation, en particulier en
supérieur.

Tendance a l'implantation
prioritairement sur les secteurs de
forte densité économique.

Gros volumes d'entreprises et
d'emploi sur I'agglomération
toulousaine.

Critéres d'implantation privilégiant
la densité pour les structures de
taille moyenne a grosse.

Importance de la concentration
d'offres sur Toulouse.

_ Atouts du territoire Faiblesses du territoire Potentiels

Un positionnement d'accueil
volontariste possible, a mettre en
relation avec les facilités d'acces a
partir des axes principaux.

Une synergie a trouver autour du
Lycée de Gragnague.

Des implantations au gré des
parcours personnels des
entrepreneurs.

Un potentiel proportionné au
développement économique dans
les autres univers économiques.

Des potentiels (limités) autour des
gares en voie de renforcement.

Des potentiels (trés limités) autour
des gares en voie de renforcement.



':::D,s 3.5. UN ENJEU DE CAPACITES QUANTITATIVES EN FONCTION DU NIVEAU D’ACCUEIL DE NOUVEAUX

-/' ACTIFS SUR LE TERRITOIRE

De 2009 a 2014, le territoire a accueilli en moyenne 938
actifs supplémentaire par an, puis 787 par an entre 2014 et
2020, selon les chiffres de I'INSEE. Au total, cela représente
sur la période 2009-2020, 9.000 actifs supplémentaires sur
le territoire.

Sur la méme période, 4.500 emplois ont été créés.

Sur la période 2011-2020, seulement 87 ha de foncier
économique ont été consommés selon le portail de
I'artificialisation, soit 1.081,9 ha au total. On pourrait donc
penser que le développement de l'emploi s'est fait par
densification et en mixité, avec un ratio de 35 emplois
salariés créés a l|'hectare, trés au dessus des cibles
actuellement recherchées sur le territoire (exemple de la
cible de 18 emplois a I'hectare pour les Portes du Tarn).

Néanmoins, les chiffres de consommation et « rendement »
d'emplois a I'hectare consommé sont faussé par les dates
retenues. En effet, en 2009/2010, le territoire du SCoT a
consommé 360 ha dont 143,8 ha en foncier économique,
avec en particulier le développement d'Eurocentre (104,6
ha sur la cc du Frontonnais). Les effets de créations
d'emplois étant toujours décalés, de l'ordre de 2 ans, le
rendement a en conséquence été beaucoup plus faible
qu’il n'y parait.

Pour autant, la dynamique, en particulier de l'emploi
salarié, se poursuit sur 2021-2022 selon les chiffres de

Si l'on projette a 20 ans une dynamique démographique
similaire, en réduisant progressivement le nombre d'actifs
en proportion de la population, considérant un
vieillissement de la population et un maintien sur place a la
retraite, on obtient une augmentation potentielle de 'ordre
de: + 7.000 actifs de 2020 a 2030

+ 6.000 actifs de 2030 a 2045

Avec un taux d'actifs occupé constant a 93%, le maintien
du ratio emplois / actifs a 0,52 nécessiterait la création
nette d'environ:

3.550 emplois sur la période 2020-2030

+ 4.350 emplois sur la période 2030-2045
a rapprocher de la création nette de 4.500 emplois (INSEE)
sur la période 2009-2020, dont 3.500 emplois salariés sur
la méme période (Urssaf).

Evolution et projection du nombre d'actifs et d'emplois a
croissance démographique constante

80000
68000

70000 63240
59000

60000 108 54870

48539

50000 42495 473832925
39594
28532
30000 oaso 1762 4999
20000
10000
0

2009 2014 2020 2030* 2045
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I'Urssaf, sans nouveaux développements fonciers
significatifs réalisés.

B Nb d'actifs  ®Nb d'actifs occupés Nb d'emplois Nb d'emplois nécessaires pour maintenir le ratio de 0,52
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L'objectif d'amélioration du ratio emplois / actifs, dans une
logique de limiter les mobilités et de renforcer les lieux de
vie au sein du territoire, est [égitime.

Dans le contexte particulier du Nord Toulousain, il
présente néanmoins un écueil important. En effet, 'emploi
créé ne dépend que tres partiellement de la dynamique
démographique endogene. Plus on avance dans le
temps, et moins la création d'emplois résidentiels est /
sera importante, en proportion. De la méme maniére, si
I'exploitation des ressources du territoire pourrait étre
optimisée, elle ne pourrait étre génératrice que de peu
d’emplois, en proportion.

Le commerce, fortement contributeur dans la précédente
période, atteint pratiquement ses limites d’emplois en
besoins courants, en particulier de grandes et moyennes
surfaces, ce qui implique que le rythme de création de
nouveaux emplois risque de se ralentir méme avec la
poursuite d'une dynamique démographique similaire.

La logistique, fer de lance de la création d'emplois dans
les derniéres années, est aujourd’hui confronté a un
manque de foncier sur le territoire, qui est aujourd’hui
« concurrencé » par le pble de Montbartier. De plus, la
volonté des EPCI sur le territoire est de modérer l'impact
de la logistique et de prioriser plus de diversités
d’activités, notamment productives.

La construction, en fort développement sur le territoire
(48 emplois salariés de plus par an dans la derniere
décennie), va avoir a faire face a court terme a un

Projection du nombre d'emplois nécessaires selon
I'objectif d'évolution du ratio emplois / actifs a
I'horizon 2045

50000

42360 44300
37900
40000
32900 34800
30000 25000 26250
o

20000 7
10000 %

) 7

2020 2022 estimé 0,52 0,55 0,6 0,67 0,7

potentiel ralentissement et surtout une mutation vers beaucoup
de rénovations, dont le potentiel, si l'on sappuie sur les
objectifs nationaux, pourrait représenter entre 200 et 250
emplois supplémentaire sur le territoire.

La capacité a attirer une économie productive est en
conséquence un enjeu crucial, avec des objectifs qui
nécessiteront  forcément de modérer  l'objectif
d'amélioration du ratio emplois / actifs, a différencier
géographiquement. A titre trés indicatif, si I'on considére les
49 hectares de surfaces existantes théoriquement
disponibles et 11 hectares de potentiels de densification,
soit un total de 60 hectares, le « besoin » serait de l'ordre de
140 ha* pour maintenir le ratio emplois / actifs. L'améliorer
simplement en passant a 0,55 représentent 1.800 emplois
supplémentaires et nécessiterait prés de 100 ha* en plus du
« disponible » / 500 ha* pour passer a 0,65.

*Sur la base d’un ratio de 18 emplois a I'hectare.
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ENJEUX:

- AU DELA DE LA QUESTION DE LA DISPONIBILITE DE FONCIERS
ECONOMIQUES, LE DEVELOPPEMENT DE LECONOMIE ET DE LEMPLOI, NON
LIE A LA DYNAMIQUE RESIDENTIELLE, NECESSITE UNE DEMARCHE GLOBALE
TRES VOLONTARISTE (COMME L'A ETE LE DEVELOPPEMENT D’EUROCENTRE)

QUI EXISTE MAIS EST AUJOURD'HUI PLUTOT DISPERSEE ENTRE LES EPCI

- ILEXISTE UN RISQUE, APRES UNE FORTE CROISSANCE SUR LES 5 DERNIERES
ANNEES, D'UN ESSOUFLEMENT DE LA DYNAMIQUE DE CREATION D'EMPLOIS,
EN DECALAGE AVEC LA POURSUITE DE LA DYNAMIQUE D’ACCUEIL DE
POPULATION

- FREINER ? LA CAPACITE D’'ACCUEIL DE NOUVEAUX ACTIFS SUR CERTAINS
SECTEURS GEOGRAPHIQUES POUR EVITER LEFFET « TERRITOIRE DORTOIR »
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4. SERVICES AUX USAGERS DU TERRITOIRE:
UNE OFFRE QUI S’ADAPTE AU FUR ET A MESURE
MAIS VA SE HEURTER A LA LOI CLIMAT RESILIENCE

SCOT du Nord Toulousa
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- 4.1. UNE OFFRE COMMERCIALE ET DE SERVICES A LA POPULATION ORGANISEE AUTOUR DES

PIVADIS

-/' PRINCIPAUX AXES DE CIRCULATION

On dénombre 1.226
locaux commerciaux
a l'échelle du SCoT
(source: observations
sur site, PIVADIS),
représentant environ
125.000 m?2 de
surfaces de vente.

Avec moins de 12
locaux pour 1.000
habitants, le territoire
présente une densité
relativement faible,
lice a sa position
géographique en
bordure de la grande
agglomération
toulousaine.

Le décalage  est
moins fort en surfaces -
de vente, avec 1.215 =
m?2 pour 1.000
habitants, mais reste
néanmoins en
dessous des seuil O e -
A e U Dad S Y Toulouse

d'équilibrage 2

pote ntiels. Limites communales Réseau routier : Occupation des locaux commerciaux :
[:I EPCI = Autorcutes *  Locaux inactifs ;- —
D SCoT du Nord Toulcusain ~ Principaux axes routiers ¢ Locaux accueillant une activité cormmerciale g \ "_‘

Axes reutiers secondaires ® |ocaux accueillant une activité non commerciale N
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Sur les 1.226 locaux commerciaux,
environ 1.100 sont actifs & début 2024,
pour 964 commerces et services actifs,
puisqu’un peu plus de 130 locaux sont
occupés par des fonctions hors
commerce.

Pres de 58% des commerces et services
actifs (53% des surfaces) concernent une
réponse a des besoins courants de la
population, proportion surreprésentée
par rapport a la répartition des dépenses
des habitants, mais pas exclusive.

Ainsi, on note une présence significative
de l'offre répondant a des dépenses
d'investissement: 22% des établissements
pour 20% des surfaces de vente.

Achats ludiques et achats désirs sont
moins représentés en diversité
d'établissements, mais la surface de vente
développée en achats ludiques apparait
tres significative. Ce chiffre est « faussé »
par limportance des surfaces en
jardineries.

4.2. UNE OFFRE COMMERCIALE D’'ABORD ORIENTEE VERS LA REPONSE AUX BESOINS COURANTS

En nb de locaux CCDES CC DES HAUTS- CCDu CCVAL'AIGO TOTAL
COTEAUX DU TOLOSANS FRONTONNAIS
GIROU
Besoins courants 89 173 168 114 544
Investissements 37 59 60 52 208
Achats ludiques 16 31 25 26 98
Achats désirs 19 33 38 24 114
Sous-total commerces 161 296 291 216 964
Occupations hors commerces 23 46 31 32 132
Total locaux actifs 184 342 322 248 1096
Locaux d'apparence inactifs 24 37 16 53 130
Total locaux commerciaux 208 379 338 301 1226
En surfaces de vente CCDES CC DES HAUTS- CCDu CCVAL'AIGO TOTAL
COTEAUX DU TOLOSANS FRONTONNAIS
GIROU

Besoins courants 7957 16641 16211 15300 56109
Investissements 1260 6900 6378 6734 21272
Achats ludiques 3600 6820 3235 8044 21699
Achats désirs 620 2770 2859 1425 7674
Sous-total commerces 13437 33131 28683 31503 106754
Occupations hors commerces 1560 2650 1770 1550 7530
Total locaux actifs 14997 35781 30453 33053 114284
Locaux d'apparence inactifs 1090 3522 1000 4552 10164
Total locaux commerciaux 16087 39303 31453 37605 124448

Surfaces de vente données & titre indicatif

Source: Observations terrain Pivadis

+ LSA Expert pour les plus de 300 m?2
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LE COMMERCE N’EST PAS UN TOUT

BESOINS
COURANTS

49% (C) - 1
56% (N) — | e
53% (S) —_— V 110 | | ] | .

réquence, mais usage dans la durée
VERS LES SERVICES PLUS QUE LAVENTE
26% (C)

22% (N ao| B =2 = BB kil

ACHATS ,
LUDIQUES ITE GLOBALE (COMMERCES, CULTURE, LOISIRS, TOURISME)

1 2% (C) 7z ;\\\ [ XY
10% (N) | G | g 2.
20% (S) K —f{fnu- >-TE-W

Achats de fréquence moyenne a faible
UN FUTUR MARQUE PAR LE RE-EMPLOI, LA VENTE A DISTANCE

" oy Q @ e

(C): Consommation en valeur - (N): Nombre d’'établissements - (S): Surfaces de vente

SCOT du Nord Toulousain - ECONOMIE + DAACL - DIAGNOSTIC ENJEUX
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pvaes - 4,3. UN SECTEUR EN FORT DEVELOPPEMENT...

»’

Evolution du nb d'ets employeurs et du nb de
salariés entre 2012 et 2022

La période 2012-2022 montre une forte croissance du
nombre d'établissements et de I'emploi salarié sur le
territoire: +155 établissements pour +1.700 emplois

salariés. AUTRES -14 l‘
249 ets pour 1.672 emplois en commerces 91 SERVICES -47 -I 6
+74 ets / +714 emplois sur la période 2012/2022
. . 83 HEBERGEMENTS ' 7
82 ets pour 208 emplois en commerces services
+12 ets / +25 emplois sur la période 2012/2022 82 RESTAURATION F 206
115 ets pour 512 emplois en automobile 81 BAR r ff

+15 ets / + 195 emplois sur la période 2012/2022

— 140
105 ets pour 1.401 emplois en services /1 AUTOMOBILE 16
+7 ets / + 574 emplois sur la période 2012/2022

61 CULTURE LOISIRS . 45
149 ets pour 642 emplois en hotellerie restauration 79
+47 ets / + 192 emplois sur la période 2012/2022 51 HYGIENE SANTE BEAUTE s
41 EQUIPEMENT DE LA MAISON .50

Cette croissance est tres forte, s'appuyant en particulier sur
les grandes surfaces & dominante alimentaire 31 EQUIPEMENT DE LA PERSONNE | 40
(supermarchés) et sur la restauration, méme si dans ce
dernier cas, l'offre ne répond pas forcément, sur 22 GENERALISTES

I'ensemble du territoire, aux besoins / attendus.

1
1
21 GSA* P 377
Ainsi, sur un pas de temps similaire, I'emploi dans le

commerce, au sens large, a cru de 40% alors que le 11 ALIMENTAIRE F 131
nombre de ménages progressait de 26%.

-100 - 100 200 300 400

B Ennb de salariés B Ennb d'ets
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pvsers - 4.4, ... AVEC UN DEVELOPPEMENT SIGNIFICATIF DE SURFACES

»’

Sur la période 2012-2022, pccommerce hetellrie autorisés 2012-2022
68.000 m?2 de surfaces de commeree
plancher ont été autorisés en Hotelerie
commerce sur le territoire, et =\’
pres de 15000 m? en
hotellerie.

La communauté de communes
de Val'Aigo est celle qui a le
plus connu de demandes, avec
28.500 m2 de commerces +
8.200 m?2 d'hotellerie, en
particulier sur Buzet-sur-Tarn et

sur Bessieres.

La communauté de communes
des Hauts Tolosans a
également connu des
demandes significatives:
17.000 m2 en commerce +
4.400 m2 en hotellerie.

La communauté de communes
du Frontonnais a quant a elle
accepté 16.000 m? de surfaces
de plancher en commerce +
2.000 m2 en hétellerie.

La C3G est le territoire qui a le
moins connu de demandes:
6.500 m2 en commerce et de

Hors agglomération toulousaine, le développement de surface aux franges du territoire est resté
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18 dossiers ont été déposés en
Commission Départementale
d’Aménagement Commercial
sur le territoire entre 2014 et
2023, pour un total de 25.700
m2 de vente sollicités.

Sur ce total, 16 dossiers ont été

acceptés, et 2 refusés en

CNAC aprés accord en CDAC:

- Bricomarché Fronton en
2014, repassé en 2015 avec
accord de la CNAC,

- Intermarché Verfeil en 2016.

Ces 16 dossiers acceptés

représentent pres de 16.600

m2 de surfaces de vente, dont:

- prées de 4500 m?2 sur
Bessieres,

- 3.950 m2 a Fronton

- 2570 m?2 & Grenade sur
Garonne

- environ 2.350 m? Castelnau
d’Estrétefonds,

- prés de 1.900 m? a Buzet-
sur-Tarn,

- 760 m2 3 Garidech,

- 650 m2 3 Merville.

SURFACE | SURFACE | SURFACE | DECISION | DECISION
DATE COMMUNE ENSEIGNE MOTIF DIVERS
INITIALE | DEMANDEE | TOTALE CDAC CNAC
BRICOMARCHE 2397
SA IMMOBILIERE EUROPENNE
2014 31202 [FRONTON DES MOUSQUETAIRES EXTENSION 7844 ACCORD REFUS
5 MOYENNES SURFACES 2947
SAS SEYNET (EXPLOITANT) SC INTERMARCHE 850 1150
2014 31094 |BUZET SUR TARN FONCIERS CHABRIERES EXTENSION 2716| ACCORD | ACCORD
(PROPRIETARE) 3 MOYENNES SURFACES 716
EXTENSION INTERMARCHE 703
2014 31212 |GARIDECH SC FONCIERES CHABRIERES 2700| ACCORD
CREATION DRIVE 57
2014 31066  |BESSIERES SCITLES MAZADES EXTENSION JARDINERIE 5925 926 6851| ACCORD
IMMOBILIERE EUROPEENNE DES
2015 31202 [FRONTON MOUSQUETARES CREATION BRICOMARCHE 2787 REFUS | ACCORD
CASTELNAU CINSEVIBLE
2015 38 | DS SCI CASTELIMMO CREATION COMMERCIAL (12 1689 ACCORD
IMMOBILIERE EUROPEENNE DES FITSEVIDEE
2016 31573 |VERFEIL MOUSQUETAIRES CREATION . COMMERCIAL 3790 ACCORD REFUS
2016 31202 [FRONTON SCIIMPALA CREATION DRIVE 63 ACCORD
ENSEMBLE
2016 31232 |GRENADE SUR GARONNE  [SCIDE CABIE EXTENSION| (oo CURPER U 405 ACCORD
CINSEVIBLE
2019 31202 [FRONTON EXTENSION COMMERCIAL 500 ACCORD
2019 31066  |BESSIERES CREATION INTERSPORT 1314 ACCORD
CINSCEIVIBLE
2019 31341 [MERVILLE EXTENSION COMMERCIAL 644 ACCORD
S ERSEMBEE -
2020 31066  |BESSIERES EXTENSION | COMMERCIAL + DRIVE 834 ACCORD
2020 31202 [FRONTON EXTENSION CENTRAKOR 601 ACCORD
2022 31066  |BESSIERES CREATION LIDL 1418 ACCORD
2022 31232 |GRENADE SUR GARONNE CREATION CENTRAKOR 2000 ACCORD
2022 31232 |GRENADE SUR GARONNE CREATION MONDOVELO 165 ACCORD
2023 31118 [CASTELNAU D'ESTREFONDS EXTENSION LIDL 666 ACCORD
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Si en valeur absolue, le manque en nombre de
commerces, pour couvrir |'ensemble des
besoins de la population, est significatif, il est
surtout trés différencié en fonction des familles
d'activités.

L'équipement de la personne, mais aussi la
restauration, malgré la croissance enregistrée
dans les 10 derniéres années, sont les secteurs
les plus en carence. Cela est logique pour
I'équipement de la personne, qui nécessite de
solides zones de chalandise, en particulier en
zone primaire, pour assurer un chiffre d'affaires
suffisant, surtout dans un contexte de
développement du e-commerce. Par contre, en
restauration, la carence se fait bien sentir dans la
réalité quotidienne. Cette carence est en partie
liée aux modes de vie trés ancrés sur des flux
pendulaires hors territoire.

Trois familles d'activités ressortent avec une offre
supérieure aux besoins théoriques: I'hygiéne
santé beauté, I'automobile et I'offre généraliste
(en particulier supermarchés et bazars), méme
s'il convient de nuancer le constat en fonction
des EPCI. Ainsi, la communauté de communes
des Hauts-Tolosans est, proportionnellement a
sa population, la mieux dotée en activités de
commerces et de services.

4.5. UNE OFFRE QUI PEINE NATURELLEMENT A COUVRIR TOUTES LES FAMILLES DE PRODUITS

En nb de locaux CCDES CC DES HAUTS- CcCcbu CCVAL'AIGO TOTAL
COTEAUX DU TOLOSANS FRONTONNAIS

GIROU
Alimentaire 27 42 40 22 131
Généralistes 5 9 10 9 33
Equipement de la personne 4 10 13 11 38
Equipement de la maison ) 20 12 15 53
Hygiéne santé beauté 35 65 64 41 205
Culture loisirs 13 27 27 24 91
Cycles Auto 26 37 52 38 153
Cafés Hétels Restaurants 22 46 45 31 144
Services en agence 23 40 28 25 116
Sous-total commerces 161 296 291 216 964
Occupations hors commerces 23 46 31 32 132
Total locaux actifs 184 342 322 248 1096
Locaux d'apparence inactifs 24 37 16 53 130
Total locaux commerciaux 208 379 338 301 1226
Equilibre théorique de I'offre par CCDES CC DES HAUTS- CCDhu CCVAL'AIGO TOTAL
rapport au nombre d'habitants COTEAUX DU TOLOSANS FRONTONNAIS

GIROU
Alimentaire 28 35 54 43 160
Généralistes 5 6 9 7 27
Equipement de la personne 28 35 54 43 160
Equipement de la maison 24 29 45 36 133
Hygiéne santé beauté 28 35 54 43 160
Culture loisirs 26 32 49 39 147
Cycles Auto 24 29 45 36 133
Cafés Hotels Restaurants 47 58 90 72 266
Services en agence 26 32 49 39 147
[ToTAL 236] 288] 449] 359]] 1332]
Ecart existant - équilibre CCDES CC DES HAUTS- CCcDbhu CCVAL'AIGO TOTAL

COTEAUX DU TOLOSANS FRONTONNAIS

GIROU
Alimentaire -1 7 -14 -21 -29
Généralistes 0 3 1 2 6
Equipement de la personne -24 -25 -41 -32 -122
Equipement de la maison -18 -9 -33 -21 -80
Hygiéne santé beauté 7 30 10 -2 45
Culture loisirs -13 -5 -22 -15 -56
Cycles Auto 2 8 7 2 20
Cafés Hotels Restaurants -25 -12 -45 -41 -122
Services en agence -3 8 -21 -14 -31
TOTAL -75 8 -158 -143 -368
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En surfaces de vente CC DES CC DES HAUTS- CCDhu CCVAL'AIGO TOTAL
L'analyse en surfaces de vente (estimées) COTEAUX DU TOLOSANS FRONTONNAIS
) ra GIROU
so,ullgne qle nettes différences entre Igs,, selcteurs yN . 1755 5110 2065 870 6200
géographiques en termes de densité d'offres Généralistes 4497 10951 10236 9862|| 35546
commerciale, au-dela des équilibres différenciés Equipement de la personne 120 550 520 380 1570
. L Equipement de la maison 640 4980 4308 5984 15912
analysés précédemment. Hygiéne santé beauté 1360 2460 2410 2120 8350
Culture loisirs 2780 7200 3419 7620 21019
L'ensemble des commerces et services actifs Cycles Auto 80 300 510 1148 2038
occupe environ 107.000 m?2 de surfaces de vente Cafés Hotels Restaurants 1430 2150 3655 2224 9459
P o . Services en agence 1375 2430 1560 1295 6660
(hors surfaces des hotels et des garages, qui ne
peuvent &tre comptabilisées en surfaces de Sous-total commerces 13437 33131 28683 31503 106754
Vente)' Occupations hors commerces 1560 2650 1770 1550 7530
Les su rfaces appa remment |nactlves Total locaux actifs 14997 35781 30453 33053 114284
. tent tout d PN 5s de 10.000 2 Locaux d'apparence inactifs 1090 3522 1000 4552 10164
representent tout de meme pres ae 1U. m Total locaux commerciaux 16087 39303 31453 37605]| 124448

estimés, ce qui peut interroger leur activation.

Densité de surfaces commerciales en m2 pour

1.000 habitants (toutes tailles)

UrUN 1054

CC VAL'AIGO 1122
CC DU FRONTONNAIS
CC DES HAUTS-TOLOSANS 1539

CC DES COTEAUX DU GIROU 779
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Surfaces de vente données a titre indicatif

Source: Observations terrain Pivadis
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+ LSA Expert pour les plus de 300 m?
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Les « grands
commerces » (surface
de vente de plus de
300 m?) sont au
nombre de 46 sur le
territoire (dont 30 de
plus de 1.000 m?), si

'on considére les
établissements
enregistrés comme

tels dans les bases de
données. lls totalisent
59200 m? et 892
emplois.

Au sens plus large, au
regard des
observations de
terrain, le nombre de
locaux supérieurs a
300 m2 estimés est de

91 pour plus de
76.000 m?2
développés (dont
environ 4.000 m?
inactifs.

Leur localisation suit
les densités de
population / effets de
centralités.

\ g%y \‘ "’ X oy ; T g b {
| e ¥ 17X Montauban A iy, A [y \ ;‘" I]
f e S 12 y S8 e iy SN \

o U St S0
Montbartighaetide-Saintaiere

e N
 Bessieres|
.\

: Sai-SquicIé‘-Poime

Tas

&
\

G \ d | Pibrac
Gimont. ‘. ! :
L'lslezJourdain R
I = )
\ \ o | %
e 75—~ 15 km
3 / ;
I
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Au sein des grands
commerces, on
dénombre:

- 16 supermarchés
pour un total de ._ .
3e1 n?glo m2 de Montbartiahastide-Saint Fierre

- 3 « hypermarchés »
(plutdot  «  tres

@

Gaillac

Beaumont-de-Lomagne
wr

grands
. Verdun-sur.Garonne
supermarchés  »), _ : ©
pour un total de : R B ’ )
8.500 m2. o AT : TGN, U
totalisant 586 W ey ' o e -‘m :
emplois. BN NTT - e W . . 3

Les performances en
chiffre d'affaires de
ces établissements,
trés centrés autour du

groupement

Intermarché, sont

extrémement -
variables, de 3.000 a . .
13.000 € Ie m?2. L‘Islle-Jou-da.in

Toulouse -

S'y ajoutent:

- 5supérettes,

- 3.400 m2 autorisés
et non encore
réalisés.

15 km
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Les jardineries
occupent une place
particuliere au sein
du territoire et dans
son  environnement
direct (avec de trés
grandes surfaces aux
portes du territoire).

En effet, on
dénombre 6
établissements  qui
totalisent 12.500 m?2
de vente pour 85
emplois. Le cas de la
jardinerie Solignac a
Bessieres est
atypique, avec une
surface de vente de
6.800 m2 et 59
emplois.

S'y  ajoutent les
pépiniéristes,
notamment sur La
Réole (les Serres du
Circuit), Bessiéres (Au
Jardin Idéal).

Montauban \ - ) \ »

Montba r\‘i :'hastide-Saim-Pienn'

Gaillac

P

Beaumont-de-Lomagne
Gamm vert @ /

Verdun-sur-Garonne

Grisolles

s
RO
L
R
jMondonville:

&

botanic

L'Isle-Jourdain

{

\ Ganm vert

0 7,5 15 km
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L'offre en bricolage /

matériaux et
électrodomestique

ne maille que
partiellement le

territoire, dans un
contexte
concurrentiel trés
dense.

On ne dénombre que

- 5 magasins de
bricolage,
totalisant 8.200 m?
de vente pour 58

emplois,
- 3 magasins de
matériaux pour

2.140 m? et 26
emplois, auxquels
on peut ajouter 5
ets de vente de
matériaux hors
champ des
grandes surfaces.

Les performances de
chiffres d'affaires au
m2 sont trés variable
sur le bricolage,
variant de 650 a
2.100 € le m2.

‘. ) j '\\" §
Montauban ) ¥ £ ¢ .\

| Montba n'i :’hastido-Saianieno S

. Gaillac
J

Bearurg%gg-de-Lomagne

y

L'Isle-Jourdain
h-‘ %
Joco... Y/

L

15 km
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pvsets - 4,6, UN MAILLAGE DU TERRITOIRE PROPORTIONNE A LA LOCALISATION DE LA POPULATION

»’

La structuration du commerce : ‘ i _ { O ' Non e
sur le territoire du SCoT du ‘@‘ ) ; : 2 ‘ o daticax wctife:
Nord Toulousain se fait autour U
de 47 sites commerciaux. e

—F50
10

On dénombre également 61
sites commerciaux dans
I'environnement proche, aux
franges du territoire.

-~
Commerces
besoins courants

Commerces
investissements
Commerces
achats ludiques

Commerces
achats désirs

Au sein du territoire,

- Grenade-sur-Garonne est le
premier poéle commercial,
s'appuyant sur 3 sites pour
178 commerces et services
actifs dont 91 en centre-
ville.

- Fronton est le second pole
commercial , avec 2 sites
pour 111 ets actifs.

- Villemur sur Tarn est tres
proche avec 109 ets actifs
mais répartis sur 5 sites.

- Bessieres accueille 71 ets
actifs principalement sur 2

sites dont la zone N Ve

commercia [ e qu i Limites communales Réseau routier :
développe une surface [Jepa === Autoroutes

im pOr‘ta nte. D SCoT du Nord Toulousain Principaux axes routiers

10 km

Axes routiers secondaires

- Bouloc, avec 54 ets actifs,

s'appuie elle-aussi sur 2
sites, dont 1 en  Verfeil (47 ets actifs), Montastruc-la-Conseillere (46) et Cadours (33) comp

développement au Nord. présentant chacune un centre-villede 21 a 34 commerces et services.

étent le maillage en centralités,
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 Surfaces de vente estimatives

En surfaces de vente, 3 sites a [ ( K o f ST

commerciaux se distinguent LAz P s SR ~ enm? par site commercial :
au sein du territoire: L e M""A ¢ g
, , ' [ EPIZ 2, 2. R AW P - 50 000
- lentrée Sud de Grenade, =~ R At o
qui totalise environ 18.000 R /\ of ) o\ el

m2 de surface de vente, 250

- la zone commerciale de
Bessiéres, en entrée Nord _
de la commune, avec
12.000 m2 de surface de
vente environ, g

- La zone commerciale Sud
de Fronton, avec environ
10.500 m2.

La zone  d'activités de
Pechnauquié a Villemur-sur-
Tarn est en partie occupée par
des activités commerciales qui
totalisent prés de 6.000 m? de
vente au total.

| Limites communales Réseau routier :
D EPCI === Autoroutes
D SCoT du Nord Toulousain — Principaux axes routiers

Axes routiers secondaires
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Au regard de leur taille et de
leur composition, les sites
commerciaux peuvent étre

classés en 5  grandes
catégories, elles-mémes
subdivisées selon les

territoires.

Les sites de proximité et de
micro-proximité:

Une vocation a servir les
habitants d'un quartier /
d'une commune avec une
offre répondant uniquement
aux besoins courants. En
milieu urbain, la
fréquentation a pied est
privilégiée pour définir le
maillage nécessaire.

Les sites « intermédiaires »:

relais et relais d’attraction
locale

Ces sites ont vocation a
couvrir les besoins courants
de maniére diversifiée des
habitants d’'un bassin de vie,
ainsi que certains besoins
récurrents.

Leur zone d'influence peut
allerde 10 a 20 minutes en
fonction du contexte urbain /
rural.

Les sites structurants et de
rayonnement:

Ces sites concentrent
I'attractivité commerciale du
territoire, en accueillant des

surfaces importantes et
enseignes de renom. lls ont
vocation a attirer une
clientéle extérieure au
territoire sur des achats
récurrents ou ponctuels, tout
en apportant une forte
diversité d’'offre aux habitants
du territoire, y compris pour
les besoins courants.

Des implantations commerciales au sein de

Zones d'Activités Economiques:

Des sites spécifiques:

La localisation des commerces divers,
notamment de grandes surfaces, de maniére
plus ou moins dispersé au sein des ZAE
interroge la lisibilité de I'offre et un
fonctionnement surtout individualisé de ces
établissements, qui ne sont néanmoins pas
isolés.

Le territoire accueille
- quelques sites spécifique dans une logique de
proximité par rapport aux flux: il s'agit des stations
d’autoroute,.
- ainsi que des sites « thématiques ».
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Sur le territoire du SCoT Nord
Toulousain, on ne dénombre
aucun site de rayonnement ni

site structurant, ce qui est

cohérent avec la densité et la
répartition de la population.

Le territoire est par contre
assez efficacement maillé par
des sites relais, de 2 niveaux,
qui peuvent nécessiter des
adaptations selon la poursuite
des dynamiques
démographiques.

La proximité se fait surtout
autour de micro-sites, mais qui
sont présents dans une bonne
partie des communes.

Seul le secteur Ouest autour
de Cadours présente une
« zone blanche » liée au faible
nombre de ménages habitant
chaque commune. Ces
populations sont néanmoins
desservies par le podle de
Cadours.

| Limites communales Réseau routier :
[Jepci e=== Autoroutes
[ sCoT du Nord Toulousain — Principaux axes routiers

Axes routiers secondaires

Armature commerciale :
Micro-site de proximité
Site de proximité

. Site relais d'attraction locale

‘ Site de rayonnement

@ Site spécifique

® sitezaE



':::D,s 4.7. DES PRATIQUES DES HABITANTS AVEC UN BON MAINTIEN SUR LE TERRITOIRE EN BESOINS

‘/' COURANTS, EN PARTICULIER ALIMENTAIRE...

En  moyenne, sur 100 : g | Tauxde maintien des
. . dépenses alimentaires par

euros depenses en secteuren 2020 et
alimentaire par les “ Erliion par Aipport S

. e
habitants du Nord o ron e
Toulousain, 77 euros le y m
sont aupres de commerces (+6 pts)
du territoire.

Ce chiffre est en . | ‘
progression de 6 points y ' ‘ ' " /7
par rapport aux constats 4 _ t ) ’:% £
de 2014.

Malgré les forts flux
pendulaires sortants, les
commerces du territoire
arrivent a bien capter la
dépense des habitants, ce
qui n‘est pas systématique
dans les territoires
environnants les
métropoles régionales.

Ce résultat global montre

néanmoins de  nettes
. , . . ‘ Principaux flux sortants du territoire - Principaux flux internes au territoire
différenciations en

fonction des  secteurs
d'enquéte de la CCl qui ne
couvrent pas tout a fait
I'ensemble du territoire.

Ces résultats mettent néanmoins en exergue:

- une certaine faiblesse du secteur de Cadours a I'Ouest, qui se reporte en partie vers Grenade, mais
aussi vers l'lsle-Jourdain et les grands pdles de ’Agglomération Toulousaine.

- une forte influence de la Grande Agglomération Toulousaine sur les comportements d'achats
alimentaires des habitants des Coteaux du Girou, dans un contexte de flux pendulaires exacerbés.
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Source: CCl Toulouse Haute-Garonne - 2020



':::D,s 4.8. ... MAIS UNE FORTE ORIENTATION VERS LES GRANDS POLES TRES PROCHES HORS BESOINS

7/ COURANTS

Taux de maintien des
dépenses non alimentaires
par secteuren 2020 et
évolution parrapport a
2014

En  moyenne, sur 100
euros dépensés en non
alimentaire par les '
habitants du Nord e
Toulousain, seulement 22
euros le sont auprés de
commerces du territoire.

22%
(+5 pts)

Ce chiffre est néanmoins
en progression de 5 points
par rapport aux constats
de 2014.

Le meilleur taux de
maintien est assez
naturellement obtenu,
comme pour l'alimentaire,
sur le secteur le moins
directement lié a la grande
agglomération
toulousaine, c'est-a-dire le
secteur de Villemur-sur-
Tarn (en progression).

Les secteurs de Grenade,
’I er p6|e com mercial dU - Principaux flux sortants du territoire - Principaux flux internes au territoire Part de marché internet 2020 (évolution par rapport 3 2014)

territoire et du Frontonnais
captent en moyenne 24%
des dépenses et
présentent une
amélioration.

ot

Parallelement a la trés forte emprise des grands pdles de rayonnement et structurant de la grande
agglomération toulousaine, il convient de noter la forte progression de la part de marché d'internet, qui
progresse de 5 a 8 points en fonction des secteurs géographiques entre 2014 et 2020. Cette
progression n'est pas terminée, et pourrait a terme contribuer a une moindre dépendance envers
I'agglomération toulousaine, par le développement de nouveaux formats intermédiaires d'offres sur le
territoire.
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Source: CCl Toulouse Haute-Garonne - 2020
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4.9. UNE TRES FORTE PRATIQUE DES ACHATS A DISTANCE QUI DESSINE UNE NOUVELLE GEOGRAPHIE
-/' DU COMMERCE AUTOUR DES POINTS RELAIS

96% des répondants a I'enquéte aupres de la population
réalisent des achats en e-commerce.

Ce taux est naturellement surévalué par le mode de diffusion
utilisé. L'utilisation des données de I'INSEE sur les pratiques
numériques permet d'estimer la proportion d'acheteurs
dans l'ensemble de la population du SCoT, a partir des
données par tranche d'age, a environ 80%.

Les pratiques d'achats en e-commerce se sont généralisées,
avec un nombre moyen estimé d’'achats dans I'année variant
de 20 (pour les plus de 80 ans réalisant des achats) a
pratiquement 50 (pour les moins de 25 ans).

La catégorie socio-professionnelle ne joue que peu sur le
rythme d’achats constaté.

Nombre d'achats sur internet moyen par ménage par an en
fonction de I'dge :

80anset plus [ 2O
65379 2ns N 17
55364 2ns [N 18
40254 2ns [N 32
25239ans [ 38
Moins de 25 ans - | /9

0 10 20 30 40 50 60

Nombre d'achats sur internet moyen par ménage par an en
fonction des catégories socioprofessionnelles :

Artisan / commercgant / chef d'entreprise [ 30
Cadre supérieur/ profession libérale NI 34
Enseignant / technicien / contremaitre / chef
déou I 32
équipe / cadre moyen

Employé / ouvrier  IINIIIN— 32

Sans profession NN 28

Etudient . 28

Retraité [N 17

0 5 0 15 20 25 30 35 40

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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Les achats réalisés concernent désormais une large
palette de produits y compris l'alimentaire (avec
I'usage du drive).

L'habillement, lingerie, chaussures est la famille
d'activités oUu l'usage du e-commerce est le plus
développé pour des achats, correspondant a des
tendances nationales courantes.

Les achats réalisés se font par des supports multiples,
mais, comme le plus souvent, s'appuie d'abord sur
les grandes enseignes généralistes du net, devant les
enseignes spécialisées. L'usage des plateformes ou
sites de commerces indépendants reste relativement
limité.

Types d'achats réalisés par les ménages sur
internet :

Alimentaire [ 24%
Bricolage [NNEGGEEEEN 429
Aménagement de la maison [N 1%
Habillement, lingerie, chaussures [N 59%
Cadeaux [ 55%
Livres, musique, vidéo [N 51%
Voyages I 32%
Autre I 9%

0% 20% 40% 60% 80%

Pratiques numériques des ménages en termes d'achats :

Vous recherchez et sélectionnez des produits
en ligne avant de vous rendre en magasin

39%

Vous vous renseignez via les réseaux sociaux
avant d'acheter en magasin

16%

Vous réservez et payer vos produits en ligne,
puis venez les chercher en magasin, point
relais ou drive

56%

Vous achetez auprés des grandes enseignes
généralistes du e-commerce (Amazon,
Cdiscount...) et vous faites livrer

68%

Vous achetez auprés d'enseignes spécialisées
du e-commerce et vous faites livrer

41%

Vous achetez sur des places de marché
proposant les produits vendus par des
commercants indépendants

22%

Vous achetez aupres de boutiques
indépendantes ou de producteurs disposant
d'un site de vente en ligne

25%

Vous achetez des produits d'occasion en ligne
via des sites spécialisés (Le Bon Coin, EBay,
Rakuten, Vinted...)

51%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
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Les achats réalisés sont livrés
a peu pres autant en point
relais qu’a domicile, avec un
trés léger avantage au point
relais. Les comportements
sont souvent multiples pour
un méme consommateur.

Géographiquement, on note
quelques tendances
différenciées.
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[ Eerci

[ sCoT du Nerd Toulousain

Mode de livraison préférentiel
des achats effectués

\ i sur internet :
_;"." En point relais

Autant en point
relais qu'a domicile

P A domicile
Communes sans réponse

R Fronton

,‘,-N Y f.;

%
Caslelna}l\\ Bouloc
d'Estrétefonds,

Bessieres

prass—

B ="

/Montastruc-
{[1a-Canseillere

Merville

Limites communales Réseau routier :
=== Autoroutes
Principaux axes routiers

Axes routiers secondaires

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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| Réseaux désservant
-~ chaque point relais :

Ces tendances sont a
comparer avec la densité /
diversité des points relais
existants sur le territoire, au

. M ardial Relais

nombre de 68. Les Re ais Colis
principaux réseaux sont B Chroncpost
B colissimo

présents sur I'ensemble des
secteurs géographiques du
territoire, complétés  du
réseau des postes et drives.

Arrazcr

Ces points de retrait
prennent principalement
deux formes:

- en boutique,

- en casiers.

== = autems polnts de ettt
G S O Fener
& 08 ¢ o7 ; o
"l ) < Gk
Ty

Al /

L=
i
/ Toulouse

| Réseau routier :

== ALlc-oLles

PrincipaLx axes routiers

Axes routioss secondaies o

SCOT du Nord Toulousain - ECONOMIE + DAACL - DIAGNOSTIC ENJEUX
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-/' CAUSE PAR D'AUTRES DEVELOPPEMENTS
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Pour alimenter de maniére générale |'économie locale et desservir les points
relais, la logistique s'organise essentiellement autour de 2 niveaux trés différents:

- Les entrepots et plateformes logistiques, image classiquement la plus visible
et retenue:

Il s'agit de grands formats de batiments (plus de 5.000 m? jusqu’a des 10aine de
milliers de m?) nécessitant de grandes parcelles (au moins 1 hectare pour les
implantations les plus petites), pour la circulation des poids lourds / organisation
des quais de livraison. La proximité des acces aux axes majeurs de circulation
routiere est dans leur cas essentielle et un branchement ferré constitue un
potentiel supplémentaire, dans une Vvision prospective volontariste de
redévelopper le fret ferroviaire.

Le territoire du SCoT du Nord Toulousain accueille 17 établissements
spécifiquement en entrepdts (hors transport) pour 462 emplois salariés (source
Urssaf). Ce chiffre a plus que doublé de 2012 a 2022 (+9 ets et + 254 emplois).

Le fonctionnement, trés lié aux axes autoroutiers, génére des effets de
regroupements sur des aires logistiques, identifiées par I'INSEE. Le secteur de
Toulouse est identifié comme aire logistique d'envergure régionale.

Les données 2015 de IINSEE comptabilisent 292.000 m2 de plateformes
logistiques sur le secteur d’Eurocentre, soit la plus forte densité du secteur de la
métropole Toulousaine (cf carte ci-dessous). Entre 2012 et 2022, 178.000 m?
d'entrepdts ont été autorisés sur le Nord Toulousain (source: Sitadel), dont
environ 90.000 m2 sur le secteur d’Eurocentre (Castelnau + Villeneuve les Bouloc
+ Bouloc)

Dans le méme temps, l'aire logistique de Montauban, essentiellement sur
Montbartier, qui totalisait 134.000 m2 en 2015 selon I'INSEE, a autorisé preés de
420.000 m? d’entrepdts, ce qui place aujourd’hui ce site bien au dessus, en
volume, d’Eurocentre, comme premier site logistique de |'Occitanie.

4.10. UNE LOGISTIQUE TRES PRESENTE SUR LE TERRITOIRE, MAIS DONT LE LEADERSHIP EST REMIS EN

Aires logistiques élargies
* au moins 21 EPL
* de 11320 EPL
de 3 a 10 EPL

—— Autoroutes et routes nationales

ode. - e - « g - e e L e DS Gue. L tae e fy
pasie et proportonnede s rombre TERL de A 09 5 00D 1Y rédnnts dans celm are. Avs, b pastiie i La imporants, centrée aunour 66 Pk 00 pas
Tétmncue géogrmphique d cette aie opisque, Mals Incioue un grnd noméve I EPL de plus de 5 000 o présents dens celle-<l. De par Mrmporint nomive JEPL g cette
- cw o s =

‘Sources : S0s8, Ceverna - CYGI €OBL
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@, Ets transport, entreposage
et commerce de gros
au sein du SCoT
du Nord Toulousain

Temps d'acces aux sorties d'autoroutes
/ voies rapides

1 Moins de 5 minutes

"1 5a 10 minutes
110 a 15 minutes

E2015
+ Pivadis pur temps de
parcours et localisation
des ets inscrits au Sirene
comme employeur (2024)
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PC Entrepots autorisés 2012-2022
Entrepots
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- Les « agences de livraison »:

= Des formats de batimentstrés variables, de 500 m2 & 10.000 m2 environ sur des
fonciers usuellement de moins de 1 ha.

* Une proximité essentielle aux clients finaux.

» Des implantations potentiellement dispersées.

= Un accés direct éventuel du client final.

- Le commerce de gros:

= Des formats de batiments trés variables, de 500 m23a 15.000 m2 environ sur des
fonciers usuellement de moins de 5.000 m2.

» Une proximité essentielle a la clientele professionnelle.

» Des implantations plutét regroupées en fonction des métiers.

» Une clientéle essentiellement professionnelle, mais qui peut étre aussi élargie
partiellementaux particuliers.

Au-dela des établissements classés en entrepdt, on dénombre, sur la base des
données Urssaf:

85 ets pour 2.348 emplois en transport
+14 ets / +1017 emplois sur la période 2012/2022

163 ets pour 1.562 emplois en commerce de gros
+19 ets / + 412 emplois sur la période 2012/2022

Globalement, en incorporant le transport, le conditionnement, la messagerie et le
commerce de gros, le territoire compte 340 établissements identifiés au Sirene a
début 2024.
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Coll] [ M3
[ salariés Transport Commerces gros
B Transport

Commerce de gros

DIAGNOSTIC ENJEUX
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Au-dela de ces grandes catégories et de I'image des grands entrepéts, il convient de ne pas sous-estimer a la fois le réle stratégique de
la logistique dans le fonctionnement économique et commercial, mais aussi la grande diversité des filieres, décrite dans le schéma
synthétique suivant. En particulier, dans le cadre d'une démarche de développement volontariste de |'activité industrielle sur le territoire,
il convient de ne pas oublier I'organisation des flux de marchandises liée a cette activité industrielle, qui délegue de plus en plus le
stockage de ces approvisionnements, comme de ses produits finis, voire du conditionnement et au-dela, a des prestataires logistiques.

0 & @

BTP
BTP

™\ )
AGENCES DE ENTREPOTS G:::fE':gE DE’&“:::LgE LOGISTIQUE
LA MESSAGERIE DU E-COMMERC; DEQUIPEMENTS S TRIBUTION INDUSTRIELLE

Agence E Grossiste Grande Prestataire
messagerie 'g:g::;'t? en biens distribution de logistique
monocolis g d'équipement spécialisée industrielle

Grande
distribution
généraliste

Hub de E-commerce
Messagerie spécialisé

Logistique
industrielle

Prestataire de
logistique de
distribution

Agence de

3 Grossiste
messagerie

industriel

traditionnelle
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':::D,s 4.11. UN CADRE LEGISLATIF ET REGLEMENTAIRE DEVENU TRES CONTRAIGNANT POUR LE

-/' DEVELOPPEMENT DE SURFACES DE PLUS DE 1.000 M?

La traduction rapide de la loi Climat / Miins \ /1‘000&3.000 mx /3.000610.000\

Eif!f:iie O:iaigtselrzi;?gs dud:omr;r?r:ziep: de 1.000 m2 de de surface de m?2 de surface de
dartificialisation des sols pour les surface de vente vente (local ou vente (local ou
créations ou extensions de commerces ensemb!e ensemble
nécessitant AEC* depuis Octobre 2021. A commercial) commercial)
noter néanmoins, les hoétels, restaurants
et garages automobiles ne sont pas Concernés dans Soumis a avis du Soumis a avis
concernés par les AEC. le cadre de la représentant de conforme du
trajectoire ZAN I’Etat représentant de
Cette nouvelle régle, qui incite au générale. I'Etat
renouvellement / a la densification sur

difficultés dans le cadre du

développement des territoires péri- Sous réserve de remplir les conditions dérogatoires:

urbains, au-dela méme de la trajectoire + insertion en continuité de I'urbanisation

ZAN, pour l'adaptation de I'offre a + dans un secteur au type d'urbanisation adéquate
!

I'évolution de la population. C'est le cas THepondantiaus Besolns du Serdione
pop : + insertion dans un périmétre ORT/QPV, ou dans une opération d'aménagement au

du territoire du SCoT Nord Toulousain, sein d’'un espace déja urbanisé ou compensé ou dans une SIP ou Centralité du SCoT
avec des possibilités de dérogation a o antérieur.

analyser au cas par cas.

des sites déja existants, peut poser des \ / K / \ j
f

Cela introduit également un risque de
« concurrence » exacerbée sur les
besoins de fonciers entre activités
économiques, logistiques, services et
commerces. Ces risques peuvent
concretement se traduire par la
transformation de locaux d'activités,
artisanaux ou de petites logistiques, dans
des ZAE existantes, en commerces,
générant également une inflation de la
valeur de 'immobilier dans ces zones.
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* AEC = Autorisations d’Exploitation Commerciale (Ets & ensembles commerciaux de plus de 1.000 m?)
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4.12. DES CAPACITES DE CROISSANCE

»” IMPORTANTES DE L'ACTIVITE
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COMMERCIALE, DANS LE
PROLONGEMENT DE LA DYNAMIQUE DE
LA DERNIERE DECENNIE, MAIS...

Le marché théorique, c'est-a-dire les capacités
annuelles de dépenses des habitants vers du
commerce, quel que soit le lieu et la forme de
commerce, est conséquent si I'on prend I'ensemble
du territoire du SCoT. Estimé a 2024, en valeur a
Janvier 2023, il dépasse le milliard d'euros, a 1,1
milliards, toutes dépenses confondues. Ces dépenses
n‘incluent ni le logement, ni les fluides ou assurances.

Classiquement, les besoins courants représentent
prés de 50% des dépenses potentielles des habitants
(47%).

Au regard du profil des habitants, le niveau moyen
de dépenses est estimé 10% supérieur a la moyenne
nationale mais:

- 7% pour les besoins courants,

- 18% pour les dépenses d'investissement, et en
particulier I'achat ou la location automobile (26%
supérieur a la moyenne),

- 3% pour les achats ludiques,

- 7% pour les achats désirs.

La dynamique démographique passée implique une
croissance rapide du marché: en valeur 2023, on
peut estimer la croissance a 20% sur les 10 dernieres
années en moyenne:

+ 19% pour les communautés de communes du Val
Aigo et des Coteaux du Girou,

+20% pour la communauté de communes des Hauts
Tolosans

+ 23% pour le Frontonnais.

" ) ) CC de Val'Aigo |CC des Coteaux| CC des Hauts CCdu Total SCoT NT
Cap fles de dép deshab 2024 du Girou Tolosans Frontonnais
en M€ valeur 2023
Nombre de ménages estimé 2024 8142 9520 15216 11913 44791
BESOINS COURANTS 83 124 174 137 519
111 - Pain péatisserie 4 5 8 6 23
112 - Viandes, charcuterie 10 13 19 15 57
113 - Poissonerie, coquillages 1 2 3 2 8
114 - Fruits et légumes 4 6 8 6 25
115 - Crémerie, produits laitiers 6 9 13 10 38
116 - Epicerie, boissons 19 27 39 30 115
117 - Produits d'entretien & d'hygiéne 2 3 4 3 13
151 - Pharmacie 11 18 24 19 72
153 - Coiffure 2 3 4 3 13
154 - Optique 1 2 3 2 8
155 - Pressing 0 0 1 0 2
161 - Tabac 5 5 9 7 27
162 - Presse 2 4 5 4 16
163 - Alimentation animale + 1 2 2 2 7
173 - Carburants 9 14 21 17 61
181 - Bar 1 2 3 2 8
182 - Restauration rapide 4 7 9 7 28
INVESTISSEMENTS 45 75 102 81 303
241 - Electroménager 2 3 5 4 15
242 - TV, hifi, vidéo, photo 3 6 7 5 21
246 - Meubles 4 7 9 7 28
247 - Bricolage 3 6 7 6 22
248 - Divers équipement de la maison 0 0 1 0 2
264 - Informatique 2 3 4 3 12
271 - Acquisition véhicules 18 32 44 35 129
272 - Motocycles 1 1 1 1 4
274 - Entretien & contrdle 12 16 23 19 69
ACHATS LUDIQUES 20 36 46 36 138
365 - Livres & papeterie 1 3 3 3 10
366 - Disques 1 1 2 1 5
367 - Téléphonie 8 11 16 12 47
368 - Jeux & jouets 1 3 3 3 10
369 - Articles de sport 3 5 7 6 21
370 - Fleurs & jardinage 2 3 4 3 12
371 - Animaux 0 0 0 0 1
383 - Restauration 4 10 11 8 32
384 - Traiteur, réception 0 0 0 0 0
ACHATS DESIRS 21 36 47 37 140
431 - Habillement homme 2 4 5 4 15
432 - Habillement femme 3 5 7 5 20
433 - Habillement enfant et puériculture 3 4 6 5 17
434 - Chaussures 1 2 3 2 9
435 - Bijouterie, horlogerie 1 2 3 2 9
436 - Autres accessoires 2 4 5 4 16
445 - Décoration 3 5 7 6 21
452 - Produits de beauté 5 8 10 8 31
453 - Esthétique 0 1 1 1 3
[TOTAL [ 169] 271] 369] 291] 1100
Estimation évolution 2014-2024 en valeur 2023 19% 19% 20% 23% 20%
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Ces volumes
importants induits
par une forte
dynamique
démographique
ne doivent
néanmoins pas
faire oublier les
profondes
mutations en cours
dans les pratiques
d’'achats, liés a des

aspirations et
modes de vie.
L'une des

conséquence est
le trés fort usage
du e-commerce,
mais plus
largement c'est la
structure de la
consommation qui

bouge et
continuera a
bouger, en
particulier autour
de 5 axes
essentiels.

CRISES /
INSTABILITE /
INFLATIONS

Réduction du pouvoir
d'achat

Dépenses
hors besoins courants

+

Concepts trés bas prix
hors besoins courants
Tabac / produits anti-stress
Ré-emploi

GRANDS ENJEUX: 5 AXES POUR L'EVOLUTION FUTURE

OPTIMISATION DU
TELETRAVAIL
(Tiers lieux &

domicile)

Réduction de la
mobilité contrainte

Restauration au lieu de
travail
Automobile / carburants

4

Alimentaire au domicile
Besoin de « sortir »: loisirs /
restauration de loisir

LIEUX DE
DEVELOPPEMENT
DE LHABITAT

Augmentation du coit
d‘accés et d'usage du
logement

Décoration / mobilier (du
fait du colit d’accés au

logement)

FORTE APPETENCE

POUR LES CIRCUITS

COURTS, PRODUITS
FRAIS

Augmentation du
nombre de canaux de
distribution
-—

Plats préparés /
traiteur industriel

SENSIBILITE
ENVIRONNEMEN-
TALE, ANTI GASPI

Accélération tendance
achats d‘occasion /
réemploi

Produits manufacturés neufs
(en particulier habillement/
chaussures)
Automobile / carburants

+
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La période récente n'a pas changé les mutations profondes en . . .
cours. Au contraire, elle les a confirmé. Evolution du taux d'acheteurs en ||gne

80,0
L'usage du e-commerce continue a progresser: en 2022, le taux 0.0
d’'acheteurs en ligne dans la population frangaise de plus de 15 60’0
ans était de 69,5%, poursuivant sa progression. L'usage est '

69,5
64,1

néanmoins dépendant de I'dge: 75% des moins de 45 ans ont 50,0 39,3
réalisé un achat en ligne dans les 3 derniers mois (15% des plus ~ 40.0
de 75 ans). Dans ce contexte, une projection linéaire a 20 ans, 30,0
tenant compte de I'age, donne au moins 85% d’acheteurs en e- 20,0
commerce, devenu un « commerce comme les autres ». 10,0

0,0

L'inflation des 2 derniéres années, en particulier sur les produits 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
de grande consommation et notamment l'alimentaire, est
impressionnante. Méme si elle a été partiellement compensée
par une augmentation du SMIC, ses effets risquent d'étre
durables dans la structuration de la consommation.

m Dans les 3 mois ®Dans les 6 mois

Inflation produits de grande consommation (source:
En effet, alors qu'a I'apparence, l'inflation aurait démarré a Circana - LSA)
I'occasion du déclenchement de la guerre en Ukraine, elle

x
)
L
)
=
17}
o
—
(%)
o
2
O
g
(]
-
3
(@]
+
=
=
o
P
O
O
17}
1

&=

©

(7]

=}
©

=}

()
[t
°

(]
2

=]
o
-
o
O
(%)

remonte bien plus loin. L'Institut Circana a montré, début 2023, 20 woa 207 22 23 212 23 211 00 25
que les prix des produits de grande consommation avaient s — 20
augmenté depuis début 2012 de maniére différenciée entre: 15

- les premiers prix: +44% " 15
- les marques distributeurs: +24% 10

- les marques nationales: + 7% 10
pour une moyenne de +13%. 5 I I I I 5
En 2023, les marques nationales ont eu tendance a augmenter o = =" :m !w” IM e ———
leur prix, dans un contexte d'inflation touchant également leur r

approvisionnement et leurs co(ts salariaux (revalorisation du 2022 w2023 ———Cumul 2 ans

SMIC de 5,65% en 2022 puis de 5,25% en 2023, soit +11,2% en

2 ans).
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L'observation des tendances de consommation, sur la base
des comptes nationaux, montre un repli progressif du niveau
de consommation ramené au nombre de ménages, amplifié
en 2023. En effet, les chiffres présentés ci-dessous illustrent
une évolution plus en volumes qu'en valeur absolue,
permettant de gommer l'effet inflationniste majeur de 2023
(valeur en euros au prix de I'année précédente).

Evolution des dépenses ramenées au nombre estimé de ménages (2018-2023)
en euros aux prix de |'année précédente chainée

18000
16000
1340
14000

2095
12000
10000
8000
6000

4000

2000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

m Alimentaire hors tabac ~ mTextile Cuir ~ mEquipement du logement ~ m Autres biens manufacturés B Matériel de transport ~ mEssence

Source: Compte de la Nation - Mars 2024
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4.13. UN NIVEAU DE SATISFACTION INEGAL DES HABITANTS EN MATIERE D'OFFRE COMMERCIALE...

Appréciation de I'offre
commerciale de la

&

B res csullisan.
Insurfizant
Selslaise L
Tras satistaizant
Cornmunis sisns

willemur sur Tary résotas

Busiires

Fuzesmrfarn

Mervile

Réseau routier :
. Atorutes = Niveau de satisfaction

imites com ninales
=PCI
[ 57 du Nars Teo ousa =

100% 2% F13% 1 -
42% e
50% 9
26% 49%
9
0% [20% 1 19% — L
Sur la commune de Dans les communes A proximité du lieu de
résidence voisines travail
m Trés insuffisant Insuffisant Satisfaisant ~ m Tres satisfaisant

Le niveau de satisfaction de la population, a l'échelle de la
commune de résidence, est clairement faible en moyenne
pondérée, mais avec de grands écarts en fonction des communes.
On peut noter notamment que des pdles comme Verfeil ou
Montastruc font l'objet d'un niveau de satisfaction insuffisant, alors
qu'il est plus logique de retrouver un faible niveau de satisfaction
sur les communes hors péles.

Ce niveau de satisfaction s'améliore cependant nettement en
prenant compte |'offre des communes environnantes. Mais c'est
surtout a proximité de leurs lieux de travail que les actifs du territoire
trouve le plus de satisfaction par rapport a I'offre commerciale.

communa de résidence :

Appréciation da I'offre
commerciale de la ou des
COMMUNAS VoIsings :

B res cuolisan.

Insutzant

&

-
Selislaisz

Avllemur zur Tar

Trés zatistaizant
Cormnunes sans

réponis

Busiires

Fuzesmrfarn

Mervile

Appraciation de I'affre
commerciale située &
proximits du liou da
travail

B0 Trés inzut san:

iritrs eormnales Réseau routiar ;

] =pai
[ s du Nars Tew ousa - eingi

s Ao

Ao roat izinzes

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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pvaes - 4,14, ... ET DES INTENTIONS DE CHANGEMENTS DE PRATIQUES NON NEGLIGEABLES

»’

Dans les prochains mois, pensez-vous modifier votre rythme

Les réponses sur les intentions de changements d'achats dans les lieux suivants ?

de pratiques montrent globalement des
intentions de moindre consommation parmi les
habitants du territoire, avec une nette
différenciation entre les lieux de consommation.

Produits d'occasion, notamment via les

applications en ligne (LeBonCoin, EBay, Vinted...) 1755 &7/ 1155

L . ) Enseignes spécialisées du e-commerce 4% 48% 26%
On peut noter en particulier des intentions de

repli sur les grands centres villes, centres . NPT
Grandes enseignes généralistes du e-commerce

commerciaux et grandes zones commerciales, (Amazon, CDiscount...) 5% 51% 27%
dans la tendance actuelle, mais aussi pour la
consommation en e-commerce, que ce soit Drive 7% 359% 2% [ asm

auprés des grandes enseignes généralistes ou
aupres des enseignes spécialisées.

Circuits courts / achats directs au producteur 39% 38% 3_
Les circuits courts / achats directs sont
plébiscités en termes de pratiques en hausse, Marchés hebdomadaires | 22% 54% 5% 19%
méme si elles restent en fait assez mineures
aujourd’hui dans le volume d'achat. Hypermarché dans une grande zone 5 ., 36% BT
De méme, on peut souligner un intérét commerciale, centres commerciaux 7 2

croissant envers les marchés ainsi que pour les
centres-bourgs / centres-villes dans une logique
de proximité.

Supermarché proche de votre domicile ou de

(o) o ’
votre lieu de travail 7% 77% 13%

2

(o]

Centres-bourg / commerces de proximité
Ces réponses Correspondent bien aux prOCheS de votre domiC“e ou de votre |ieu de...
tendances constatées, en particulier depuis la G o .
. ) . . rands centres-villes éloignés de votre lieu o o
crise de la Covid, pour les populations habitant d'habitation 24% 39%
en dehors des grandes métropoles.

23% 64% 6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

De plus en plus d'achats
Toujours autant d'achats

De moins en moins d'achats
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® Je ne consomme pas sur ce type de lieux / cette forme de commerce

[N
O

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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-/' CAPACITE POTENTIELLE A GAGNER EN EMPRISE EN NON ALIMENTAIRE
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Les tendances générales, confortées
par les réponses a I'enquéte locale,
soulignent une grande incertitude sur
les niveaux de consommation.

Une hypothése de maintien du niveau
de dépenses au niveau de début
2023 (« constant ») semble peu
probable, méme avec un arrét de
I'inflation.

Les hypotheses les plus probables
sont soit une poursuite des
tendances, soit une rupture plus
marquée. Dans ces cas, méme avec la
poursuite de la dynamique
démographique existante, qui a vu le
marché, en valeur constante,
progresser de 20% de 2009 a 2020,
et de l'ordre de 10% de 2020 & 2024,
il est fortement probable que le
marché théorique soit en repli, dans
tous les registres de consommation,
du moins a I'horizon 2030. En effet, la
croissance de la population ne
suffirait pas a maintenir les capacités
globales de dépenses (hors inflation).

Il pourrait ensuite retrouver une
certaine croissance, apres un point
bas, sur la base de la croissance
démographique attendue.

Hypotheses d'évolution du marché théorique, en M€ 2023, a I'horizon 2030,
a évolution démographique continue

600

(&)

o

BESOINS COURANTS

m 2024 m 2030 constant

Au-dela de |'évolution des capacités
de dépenses, se pose la question de
la part « restante » pour le commerce

physique.

En effet, la part du e-commerce a
progressé de 2014 a 2020 de 5 a 8
points en fonction des secteurs
géographiques, et le taux d'usage est
fort sur le territoire. Une progression
nouvelle, du moins en proportion des
achats effectifs, est tout a fait
probable, méme si I'enquéte montre
des intentions de moindre
consommation individuelle.

ACHATS LUDIQUES

m 2030 tendanciel

Enfin, I'emprise des commerces du
territoire sur la dépense des habitants
s'est améliorée de 2014 a 2020. Pour
I'alimentaire, il sera certainement
difficile d'aller beaucoup plus au-dela
sauf sur des secteurs a trés faible taux
(Cadours en particulier, Verfeil dans
une moindre mesure). Par contre, en
non alimentaire, |I'emprise pourrait
s'améliorer sur les principaux pdles,
avec le développement d'une
diversité d'offres portée dans une
logique de concepts adaptés et
fortement axés vers les services.

4.15. DES PERSPECTIVES INCERTAINES D'EVOLUTION DE MARCHE, HORS INFLATION, MAIS UNE

155

571
519
500
500 477
400
334
303 296
300 248
20 152
140
138 14 114

10 I I I I

0

INVESTISSEMENTS

2030 rupture

120

107

ACHATS DESIRS
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ENJEUX:

- POURSUIVRE LAMELIORATION ET LADAPTATION DE LOFFRE COMMERCIALE
SUR LES BESOINS COURANTS A LEVOLUTION DE LA POPULATION, DANS UN
CADRE REGLEMENTAIRE DURCI (interdiction de principe de l'artificialisation de

sols pour lI'implantation de commerces nécessitant AEC).

- POURSUIVRE LA DIVERSIFICATION DE LOFFRE POUR ELARGIR LES SERVICES
RENDUS A LA POPULATION, EN S’APPUYANT SUR LE DEVELOPPEMENT DE
NOUVEAUX CONCEPTS ALTERNATIFS AUX GRANDS FORMATS USUELS DES

SITES COMMERCIAUX DE RAYONNEMENT.

- INTEGRER LES COMMERCES ET SERVICES, DANS LA DIVERSITE DE LEURS
FORMES ACTUELLES ET FUTURES, DANS LE DEVELOPPEMENT DE L'HABITAT, EN
MIXITE FONCTIONNELLE.

- DEFINIR LAPOSITION DU TERRITOIRE PAR RAPPORT AUX BESOINS EN
LOGISTIQUE INDUITS PAR LA CROISSANCE ECONOMIQUE AUTOUR DE LA
METROPOLE TOULOUSAINE ET PAR RAPPORT AU DEVELOPPEMENT DU POLE
LOGISTIQUE DE MONTBARTIER
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5. UN TERRITOIRE AU FONCTIONNEMENT COMPLEXE,
DANS UN CONTEXTE MULTIPOLAIRE
DONT LES ZONES D'INFLUENCE SE CHEVAUCHENT

SCOT du Nord Toulousa

~
N



Va

Pvaes - 5.1. UN TERRITOIRE MULTIPOLARISE, AVEC UN ROLE AFFIRME D'ATTRACTIVITE DES COMMUNES-POLES

»’

Quelle que soit la

motivation de
fréquentation,

Bessieres attire
fortement sur le
centre-Est du

territoire du SCoT, a
la fois le long de la
vallée du Tarn, mais
aussi le long de l'axe
de la D15E vers le
Sud-Ouest,
desservant
notamment Montjoire
ou Villariés.
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< Fronton

Castelnau Bouloc
d' Estrétefonds

x\\ff{

Grenade

Cadours

Merville

Saint-Paul
-sur-Save

.ﬂ

Réseau routier : jjf
=== Autoroutes e

Limites communales

[]erc

] sCoT du Nord Toulousain

PrlnCIanX axes routiers el
. ) * Faible taux de réponse y
Axes routiers secondaires % \

Taux de fréquentation
pondéré par commune
de Bessiéres :

Moins de 20%
de 20% a 40%
de 40% a 60%
de 60% a 80%

I Plus de 80%

Communes sans
réponse

Montastruc-
la-Conseillére

0 5 10 km

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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Bouloc dépasse les
limites de la directe
proximité avec une

influence s'étendant
quasiment sur
'ensemble de |Ia
communauté de
communes du

Frontonnais.

A I/ Taux de fréquentation
- // pondéré par commune
// de Bouloc :
Moins de 20%
K > de 20% & 40%

de 40% a 60%
| de 60% & 80%
0 Plus de 80%

Communes sans
réponse

Villemur-sur-Tarn

Fronton

7 4 Bessiéres
Castelnau

d'Estréteﬁqn?is

Pl 3

Grenade

\"Ciurs )

%nlastruc-

Merville ‘S la-Conseillére

Saint-Paul
-sur-Save

[]erc === Autoroutes
[ SCoT du Nord Toulousain

= W =—— —\/‘/7
Limites communales Réseau routier : I { &A/
=

Principaux axes routiers

Axes routiers secondaires 1]0 km

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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Buzet sur Tarn

présente une
influence  sur les
communes
principalement
limitrophe.
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& /
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/

. i

el

Grenade

Cadours

Merville

Saint-Paul
-sur-Save

ﬂ

Limites communales Réseau routier : J/f
[]erc === Autoroutes i
] sCoT du Nord Toulousain

Principaux axes routiers

Axes routiers secondaires

<3

d'Estrétefonds,

|
—__—'d—_“_“\"/:/ O/ Toulouse

.

Villemur-sur-Tarn
*

Fronton

Castelnau-\\ Bouloc

r

lH

!

\]I'\Saint-
Sauveur

i
i
|

\
\
* Faible taux de réponse / \\

e
\7
%

Taux de fréquentation
pondéré par commune
de Buzet-sur-Tarn :

Moins de 20%
de 20% a 40%
de 40% a 60%
de 60% a 80%

I Plus de 80%

Communes sans
réponse

r o

10 km

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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A défaut de
réponses, la zone
d'influence de
Cadours ne peut étre
qu’esquissée,
positionnée a I'Ouest
du territoire  des
Hauts Tolosans.

i Taux de fréquentation
pondéré par commune

-@’ /'l de Cadours :
/
)

Moins de 20%
de 20% a 40%
/ de 40% a 60%

|
|
| de 60% a 80%
|
I Villemur-sur-Tarn
*
\
@ Fronton
*
N

I Plus de 80%
Bouloc

Communes sans
l\
|
\lks:int-
Sauveur
Merville

réponse
Saint-Paul
-sur-Save

Bessiéres

*

Grenade

\’(‘Iiurs

Verfeil
fi—X 2
Pl A
=Z TN ————ﬂ‘“\a/—; 7 \\
Limites communales Réseau routier : J P
[]erci === Autoroutes \
[ sCoT du Nord Toulousain Principaux axes routiers {
: 5

10 km

Axes routiers secondaires  * Faible taux de réponse
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Premier pole
d’emplois  sur le
territoire avec
Eurocentre,

Castelnau-

d’Estrétefonds draine
principalement sur le
centre du territoire.
Pour autant, la
motivation « lieu de
travail », certes la plus
forte de tous les
poles, reste modeste
dans les motivations

a la fréquentation
(voir plus loin),
certainement du fait
que I'on parle

d’'Eurocentre et non
du pole économique
de
Castelnau/Villeneuve
les Bouloc.

@,

// Taux de fréquentation
// pondéré par commune

de Castelnau-
J d'Estrétefonds :

Moins de 20%

de 20% a 40%

de 40% a 60%

| de 60% a 80%
[ Plus de 80%

Communes sans
réponse

Villemur-sur-Tarn
*

Fronton

Bessiéres

e

Grenade Buzet-sur-Tarn

%nlastruc-

‘S la-Conseillére

Merville

\v’ciurs

Saint-Paul
-sur-Save

Verfeil
\ (\:\/ :
\ Y
N fJ{ \
= e G —— ——\/‘7 Tculouse \
Limites communales Réseau routier : I
[]erc === Autoroutes Bl
] sCoT du Nord Toulousain Principaux axes routiers
* Faible taux de réponse 0 5

Axes routiers secondaires 1]0 km

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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Fronton, second pdle
commercial du
territoire, attire
largement sur le
Frontonnais et un peu
a I'Est.

£ Taux de fréquentation
pondéré par commune
de Fronton :
Moins de 20%
de 20% a 40%
de 40% a 60%
[ de 60% 3 80%
I Plus de 80%

| Communes sans
réponse

Villemur-sur-Tarn

*

’N\/’\_ S Bessiéres
) \ R (sl

Grenade

;VNWCadours ) SRS
L ] Merville

Buzet-sur-Tarn

Montastruc-
la-Conseillere

Saint-Paul

--sur-Save

Verfeil

-_,_,—-\/
J:r\ Toulouse
Limites communales Réseau routier : ——/__/// K

[]erc === Autoroutes

[ sCoT du Nord Toulousain Principaux axes routiers //J\/\(

Axes routiers secondaires  * Faible taux de réponse 5 1.0 2

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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Grenade, premier
pole commercial du
territoire, attire a

forte intensité sur I'Est
des Hauts Tolosans,

avec la limite de la
traversée de la
Garonne.

Taux de fréquentation
pondéré par commune
de Grenade :

Moins de 20%
3 i\ de 20% a 40%

de 40% a 60%
[ de 60% 3 80%
I Plus de 80%

Communes sans
réponse

Villemur-sur-Tarn
*

Fronton

Bessiéres

Castelnau . Baulos

v‘ ;Sékmpam ‘ ‘ b
-sur-Save oo

Toulouse

_/
0 5

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024

Buzet-sur-Tarn

Montastruc-
la-Conseillére

= e U
Réseau routier :
=== Autoroutes

Principaux axes routiers

Limites communales

[ epci

] sCoT du Nord Toulousain

*
Axes routiers secondaires Faible taux de réponse 110 km
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Merville chevauche la
zone d'influence forte
de Grenade, avec
une offre de services
beaucoup plus
[imitée.

Taux de fréquentation
pondéré par commune
de Merville :

Moins de 20%

> de 20% 4 40%
de 40% a 60%
[0 de 60% 2 80%
y 0 Plus de 80%

Villemur-sur-Tarn
*

&

,/Ax\

———

Communes sans
réponse

< Fronton

/V\/J\— ‘ A\ \ Castelnauy, Bouloc
f 8 ‘ ]

Bessiéres

Buzebsur—‘r‘a%

Montastruc-
la-Conseillére

d'Estrétefonds,

Grenade

\v\saint' &
Sauveur

k

xciu rs

< 4
Saint-Paul
-sur-Save

Verfeil

\

_,\_

A_ T Tculouse
Limites communales Réseau routier : j///'
[]erc === Autoroutes
e . / {
] sCoT du Nord Toulousain Principaux axes routiers
Axes routiers secondaires * Faible taux de réponse \ 0 5 10 km

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024



Va

PIVADIS

",

x
)
L
)
=
17}
o
—
(%)
o
2
O
g
(]
-
3
(@]

+
=
=
o
P
O
O
17}

1

&=

©

(7]

=}
=

=}

()
[t
°

(]
2

=]
o
-
o
O
(%)

Montastruc-la-
Conseillere, et par
extension  Garidech

(pour sa zone
commerciale)
structure son

attraction le long de
la D70 et de la D45,
principalement.

Taux de fréquentation
pondéré par commune
de Montastruc-la-

/ Conseillére :

Moins de 20%
de 20% a 40%
de 40% a 60%
[ de 60% a 80%

0 Plus de 80%

Communes sans
réponse

Villemur-sur-Tarn
*

o Fronton

\Castelnaus, Bessiéres
d‘Estrétefnndsi

l

Bouloc

Buzet-sur-Tarn

Montastruc:
|a:Conseillere!

Sauveur

Merville

Saint-Paul
-sur-Save

Verfeil

Toulouse

ﬂ__

Limites communales

[]erci

[ SCoT du Nord Toulousain

Réseau routier :

daaf . 5

Axes routiers secondaires * Faible taux de réponse

=== Autoroutes

Principaux axes routiers

10 km




Va

PIVADIS

",

I
Saint-Sauveur, dontle = 4 i Taux de fréquentation
dével d - // pondéré par commune
eveloppement un ff/ de Saint-Sauveur :
pole commercial de J Moins de 20%
proximité est récent %I ) de 20% a 40%
(implantation de / de 40% 3 60%

Carrefour Contact en : / de 60% a 80%
2019), capte la | I Plus de 80%
clientéele de directe Yillemuraur.Tarm Communes sans

proximité et des réponse
communes
limitrophes.

L\ Fronton

Bessiéres

Castelnau Bouloc
d' Estrétefonds

Grenade ‘\ Buzet-sur-Tarn
Saint- e
Sauveur
Cadours et K{aﬂruc
ervie Ia Conseillére

Saint-Paul
-sur-Save

=T f;_::ﬂ:\_//— 7
Limites communales Réseau routier : ‘f//
[]erc === Autoroutes i
] sCoT du Nord Toulousain Principaux axes routiers

* Faible taux de réponse

r o
o

Axes routiers secondaires 10 km
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Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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Verfeil constitue un
ancrage essentiel au
Sud-Est du territoire
de la CC3G, attirant
les communes
limitrophes.

£ Taux de fréquentation
- pondéré par commune
/ de Verfeil :

3 Moins de 20%
H
|
[

> de 20% & 40%
de 40% a 60%

[ de 60% a 80%

I Plus de 80%

Communes sans
réponse

Villemur-sur-Tarn
*

! Fronton

Castelnau?, Bouloc
d'Estrétefonds,

Bessiéres
[\

3 \ Buzet-sur-Tarn

\Saint- ; ~ P e
Sauveur 4 3

: Montastruc-

la-Conseillére [

\ )

Grenade

£
Cadours
Merville

Saint-Paul
-sur-Save

ﬂ —r O/ Toulouse

e
Limites communales Réseau routier : J \/7
[]erc === Autoroutes
ey . 7
] sCoT du Nord Toulousain Principaux axes routiers /;/\J\{

Axes routiers secondaires * Faible taux de réponse 0 5 110 km

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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Villemur-sur-Tarn  joue
un réle structurant au
Nord-Est du territoire,
sur une zone néanmoins
limitée en forte
intensité.

i
£ {/ Taux de fréquentation
- / pondéré par commune
de Villemur-sur-Tarn :
Moins de 20%
K de 20% a 40%

de 40% a 60%
| de 60% a 80%

I Plus de 80%
Communes sans
réponse

Fronton

Bessieres
Castelnau-

d' Estrétefonr}s

'Samt
Sauve

Grenade

{
Cadours

Merville

Saint-Paul
-sur-Save

e TR —_— O
Limites communales Réseau routier : _/f

[]erc === Autoroutes
] sCoT du Nord Toulousain Principaux axes routiers
Axes routiers secondaires  * Faible taux de réponse

5 10 km

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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A I'Est du territoire, on
note peu de
chevauchement entre
les zones d'influence
principale des poles,
avec néanmoins:

- un chevauchement
complet de la zone
de Bessieres par
rapport au pble de
Buzet (en cours de
renforcement, mais
restant dans une
logique de
proximité),

- Un chevauchement
des influences de
Bessiéres et de
Montastruc/Garidech
au Nord de la CC3G.

A [|'Ouest, Grenade
présente  une large
zone, complémentaire a
Cadours, qui laisse
néanmoins un secteur
ou Saint Paul sur Save
prend sa part (non
testé). La zone de
Merville, pole de
proximité, est
entierement
chevauchée par celle de
Grenade.

- ZONES D'INF

UENCE PRINCIPALE DES POLES COMMERCIAUX DUTERRITOIRE DU SCoT NORD TOULOUSAIN . _69.

b ! ~

i

Au centre, sur le Frontonnais, Fronton présente une large zone d'attraction, s'arrétant avant Saint Sauveur au Sud
et bloquée au Nord et a I'Ouest par I'environnement concurrentiel. L'intensité concurrentielle est donc ici la plus
forte, en particulier sur le secteur Bouloc / Villeneuve les Bouloc, desservis par 3 pdles, avec l'influence a la fois de
Fronton, de Bouloc et de Castelnau d’Estrétefonds.
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Cette carte basée sur les niveaux de fréquentation (au moins
40% de fréquentation pondérée retenu pour définir la zone
d'influence principale) doit néanmoins étre nuancée selon les
motivations a la fréquentation.

Dans tous les cas, sauf pour Buzet sur Tarn, la réalisation des
achats courants domine les motivations de fréquentation. Mais
celles-ci sont multiples et varient fortement en fonction des
poles. Par exemple, Montastruc-la-Conseillére  ressort
fortement pour les démarches médicales, exprimées par les
répondants fréquentant le pdle.

Quelles sont vos motivations a fréquenter les
communes suivantes ?

Villemur-sur-Tarn

Verfeil

Saint-Sauveur

Montastruc-la-Conseillére

Merville

Grenade

Fronton

Castelnau-d'Estrétefonds

Cadours

Buzet-sur-Tarn

Bouloc

Bessiéres

.r'|f'|f11\MI'IHI'“W

0% 10% 20% 30% 40% 50% &0% 70%

m Démarches administratives m Démarches meédicales

Visite & des amis, de la famille m Balade
m Fréquentation des restaurants / bars ' Réalisation de vos achats courants

w Lieu de travail

80%

Source: Enquéte digitale Mars Avril 2024 - 1.000 répondants au 17 Avril 2024
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5.2. DES DYNAMIQUES DIFFERENCIEES QUI S'TEXPLIQUENT PRINCIPALEMENT PAR LE TEMPS DES

DYNAMIQUES 2009 - 2020 (Insee) / 2012 - 2022 (Urssaf)
/
7 critéres pour définir des bassins d’enjeux, du
point de vue économique:
1. Principaux axes de desserte / gares <
2. Pratiques de fréquentation )
3. Ratio emplois / actifs -
4. Evolution de I'emploi 2009-2020 B 8.550 habitants(+17%)
5. Présence d'une ou plusieurs ZAE /3 3.670 ménages(+29%)
. L N 8.000 habitants(+16%) e 3.890 actifs(+15%)
6'7 Dypnam'?.:fe d:fm?;af:ls"r,q: € 3.250 ménages(+23%) ) 2.850 emplois (+4%)
. roportion d’actifs 3.700 actifs(+20%) . 1.630 emplois salariés (+3%)
2.030 emplois (+9%) ) N
1.030 emplois salariés (+31%) f-"' VillemuesieTarmis
Fronton ’_/ L \
/ ) Q Bondigoux
/" ’ N / LayfacssurTam
1.200 habitants(+4%) [ vinaudric N ¢
. 5 ] ) R/ Mirepoix-s;
5og£e:;§:(s fele t;%) 2 ARt N\ 7. . (N / 9700 habnantsg»rm;
- ) f N - 3 +
110 emplois(-15%) 3.550 habitants(+16%) 7 La/MoggEtaine- sufTAm -950 ménages
. % P o 15.450 habitants (+22%) 4 4.830 actifs(+35%)
/) y) 9 1.400 ménages(+21%) aint-R . A
20 emplois salariés (+54%) 1.820 acti?s(ﬂ?%) e 6.200 mena'ges(+26%) ; 302.01 30 elm.plo;s (:|:30‘13’64)5%
AR 390 emplois(+31%) 7%28:::::;‘;3;‘%) Bessidees =300 emplois salariés (+45%)
130 lois salarié 115%, N ®
emploiasalecs | 11127%) \Odes 7.300 emplois salariés (+60%) —
o \ _,/:
- 11.100 habitants (+14%)
15.900 habitants (+20%) 4.300 ménages(+24%)
Pty 6.700 ménages(+26%) oIt Sativeor 5.600 actifs (+17%)
- — e eloponi T 4%880 ad'if:,(??‘?i) 1.300 emplois (+8%)
'ellepor g em is(+ O, . e
2.250 habitants (+18%) J 2.300 emplofssalariés (+18%) 700 catplosssarks (+447%) 9.500 habitants (+16%)
920 ménages(+21%) 3.830 ménages(+28%)
1.050 actifs (+32%) e Gres Merville 4.600 actifs (+21%)
640 emplois (+12%) \ 2.030 emplois(+20%)

325 emplois salariés (+6%)

el -
(Carac)

W
=
Vigfaux

Boliegarde; Salnte Marte

1.250 habitants(-1%)
500 ménages(+10%)
610 actifs(+7%)
150 emplois(+3%)
53 emplois salariés (+104%)

10.700 habitants (+30%)
4.200 ménages(+38%)
5.700 actifs (+36%)
1.000 emplois(+15%)
390 emplois salariés (+61%)

1.530 emplois salariés (+33%)

pos-Riquet

)

Varfeil

5.950 habitants(+16%)
2.400 ménages(+20%)
3.080 actifs(+19%)
1.100 emplois(+19%)
670 emplois salariés (+31%)




ﬂ
pvses - 5,3. UN PROFIL D'EMPLOIS FRUIT DE L'HISTOIRE, DES RESSOURCES LOCALES ET DES MOBILITES.

7

REPARTITION DE L'EMPLOIS AU SEIN DES BASSINS

7/

Nombre d'emplois (INSEE 2020)

= Agriculture

® Industrie \
» Construction \*

= Commerce,
Transport, Service

« Administratif,
Santé, Social

Saint-Cézert

Peliepoct

Merville

. Lavalette

SCOT du Nord Toulousain - ECONOMIE + DAACL - DIAGNOSTIC ENJEUX

88



- 5.4. LE RATIO EMPLOIS / ACTIFS OCCUPES, UN INDICATEUR CLEF DONT LA SPATIALISATION SOULIGNE

PIVADIS

»~ DESENJEUX DIFFERENCIES
RATIO EMPLOIS / ACTIFS OCCUPES

4

60% 52% 52%
38% .
40% -
20% '
0% = h )
Ratio 2009  Ratio 2020 % de

diplémés du
supérieur

Layfacsu,Tam

| MurplolrsurY:m

La Hade,h-rp
. /

49%. 48% 4o
I

Buzet-sur-Tarn

21% 23% 32%
B B _h

27% . 21% -26% |

. 45% 44%

AR " J

La cvrous ossat

2}61%1;1 r'
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pvaes 5.5, 12 ENJEUX ECONOMIQUES PRINCIPAUX FORCEMENT A DIFFERENCIER GEOGRAPHIQUEMENT

»’

1. Promouvoir le développementindustriel, autour d'un projet
territorial d’ensemble

2. Accompagnerle maillage en logistique intermédiaire

3. Faire évoluer le positionnement du péle logistique

4. Renforcerles capacités d'accueil des artisans de production, en
particulier en valorisation des ressources du territoire

5. Adapterl'accueil des activités de la construction

6. FaciliterI'implantation d'activités de recherche et '
développement/ de formation

7. Prévoirune capacité d'accueil pour du petit tertiaire / services
aux entreprises ;

x 8. Renforcerl'offre commerciale répondant aux besoins courants
a 9. Adapter I'offre commerciale au développement démographique 3
2 10. Diversifier|'offre de commerces, de restauration et de services
L 11. Développerles offres de services de proximité (automates, 9 NV EmGrTUETarn
) points relais), dans les communes a faible potentiel commercial e " }
ofe oy s . ~ o \ W
e 12. Renforcer/ qualifier les capacités d'accueil hételiére et para- ( \,\/ ~
AN v
(@] hételiéres N, Bonawgus
2 V  Lyipcsuniam
(O] - Villematier, i 1.1 2 3 4
< Mireg Tidm
&) i 1 7 8
" 1 2 3 4 1 2 3 4
| < P Saint-Rudtit
% 5 6 7 s | s 3 B m Bessiere n o[ 2
) / Vacquiers L
Olasigliiessarre
(o) ! 9 12 r') VAN B gntigire
+ &) : / l}:- | 4
s . > Drudas * N z Grenade
S i{{“’p o S T
o IS gpsour \ Launac Saint-Sauveur) 3
Z \\ " \ 3 4
~ Pelieport

(o) 1 3 = P [
U // N [ farra 7 8
L 5 6 7 \ 2N

1 Sy LelGres

C aubia ’\ d 2 3 3 g 12
‘© 9 N T [Nz [ il

n N\

: 3 6 7 o Sl W

Vighaux LA =

o 10 | 1| o2 |
l_ arie MLISUEISAVE
o] 1 2 3 4 = :

s £ ~ Vs

/ Varfeil

2 5 6 7 8 Saint-Marcel-Paulel

2 \! ok Mo Paue

1,
© 9 10 | n 12 ’ .
= =
(o) ) i
) -
v .
L8 A
, . L
90 Rl




	Diapositive 0
	Diapositive 1
	Diapositive 2
	Diapositive 3
	Diapositive 4
	Diapositive 5
	Diapositive 6
	Diapositive 7
	Diapositive 8
	Diapositive 9
	Diapositive 10
	Diapositive 11
	Diapositive 12
	Diapositive 13
	Diapositive 14
	Diapositive 15
	Diapositive 16
	Diapositive 17
	Diapositive 18
	Diapositive 19
	Diapositive 20
	Diapositive 21
	Diapositive 22
	Diapositive 23
	Diapositive 24
	Diapositive 25
	Diapositive 26
	Diapositive 27
	Diapositive 28
	Diapositive 29
	Diapositive 30
	Diapositive 31
	Diapositive 32
	Diapositive 33
	Diapositive 34
	Diapositive 35
	Diapositive 36
	Diapositive 37
	Diapositive 38
	Diapositive 39
	Diapositive 40
	Diapositive 41
	Diapositive 42
	Diapositive 43
	Diapositive 44
	Diapositive 45
	Diapositive 46
	Diapositive 47
	Diapositive 48
	Diapositive 49
	Diapositive 50
	Diapositive 51
	Diapositive 52
	Diapositive 53
	Diapositive 54
	Diapositive 55
	Diapositive 56
	Diapositive 57
	Diapositive 58
	Diapositive 59
	Diapositive 60
	Diapositive 61
	Diapositive 62
	Diapositive 63
	Diapositive 64
	Diapositive 65
	Diapositive 66
	Diapositive 67
	Diapositive 68
	Diapositive 69
	Diapositive 70
	Diapositive 71
	Diapositive 72
	Diapositive 73
	Diapositive 74
	Diapositive 75
	Diapositive 76
	Diapositive 77
	Diapositive 78
	Diapositive 79
	Diapositive 80
	Diapositive 81
	Diapositive 82
	Diapositive 83
	Diapositive 84
	Diapositive 85
	Diapositive 86
	Diapositive 87
	Diapositive 88
	Diapositive 89
	Diapositive 90

